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XAN SARAYI 

(Əfsanə) 

Şəki xanı bir gün ustanı yanına çağırıb deyir: 

— Qocalmışam, istəyirəm adımı əbədiləşdirən bir saray tikdirəm. Gərək 

dünyada ona bərabər ikinci bir saray tapılmasın. 

Mahir usta xanın qabağına şərt qoyur: 

— Əməyimi qiymətləndirsəniz, tikərəm. 

Xan dərhal razılığını bildirir: 

— Əgər saray ürəyimcə olsa, o qurub-yaradan əllərini qızıla tutaram. 

Qoca usta qoca xana etiraz edir: 

— Qızıl qiymət ölçüsü deyil, xan. Mən istəyirəm, siz sənətə, sənətkara qiymət 

qoyasınız. 

Xan ustaya söz verir. Usta şəyirdlərini başına toplayıb işə başlayır. Vaxt tamam 

olanda hamı gəlib saraya baxır. Xan görür ki, usta, doğrudan da, möcüzə yaradıb. 

İkimərtəbəli binada bir dənə də olsun mismar işlətməyib. Əlvan rənglər, heyrət 

doğuran şəbəkələr, divarlarda məhəbbət və qəhrəmanlıq dastanlarından 

götürülmüş süjetli şəkillər, günəş işığında bərq vuran şüşə günbəzlər əsl sənət 

incisi idi. 

Sarayın gözəlliyindən olduqca məmnun qalan xan ustadan soruşur: 

— Əhsən əllərinə, usta! De görüm, bundan da yaxşı saray tikə bilərsənmi? 

— Xan sağ olsun, tikərəm! 

Xan marağını gizlədə bilmir: 

— Bəs niyə mənim sarayımı bundan yaxşı tikməmisən, hansı cəsarətlə bütün 

bacarığını və məharətini əsirgəmisən? 

Qoca usta qəzəbli xanın qarşısında susmur: 

— Xan sağ olsun, insanın, sənətkarın əməyini qiymətləndirəndə yaradan əllər 

qara daşdan sədəf düzəldir. 

Xan qəzəblənir: 

— Bəs sənə verdiyim bir ətək qızıl? 

— Siz mənə əməkhaqqı vermisiniz, amma sənətimə qiymət verməmisiniz. 

Xan qeyzini fərmana çevirir: 

— Sən nankorsan, qədirbilməzsən. İndi sənin o yaradan əllərinin başına bir 

oyun açım ki, bütün ustalara, sənətkarlara dərs olsun. 

Xanın əmrilə qoca ustanın yaradan əllərini, bir ölkəni yaraşığa mindirən əllərini 

kəsirlər. 

— Sən zalımsan, zülmkarsan! Ancaq beləsi yaradanı kəsə bilər. Onu bil ki, 

onun yaratdıqları intiqamı səndə qoymayacaq, onların arasında rahat nəfəs ala 



2 
 

bilməyəcəksən, kef-işrət məclisləri qura bilməyəcəksən. O binalar sənin deyil, 

mənimdir. Onlar səni qəbir kimi sıxacaq. 

Xan ustaya istehza ilə gülür: 

— Yaradan əlləri kəsdirmişəm, onlar bir də qurub-yaratmayacaq. 

Qoca usta əllərinin ağrısını unudur, xandan betər istehza ilə gülür: 

— Sənə elə gəlir ki, mənim əllərimi kəsmisən. Amma buna sənin gücün 

çatmaz. İndi mənim əllərim şəyirdlərimdədir. Məndən sonra onlar qurub-

yaradacaqlar. 

— Gərək əvvəlcə dilini kəsəydim, sonra əllərini. Gec də olsa, səhvimi 

düzəldərəm. 

Xan böyük, tarixi abidələr yaradan bir sənətkarı öldürtdürür. 
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AĞILLI UŞAQ 
(Azərbaycan xalq nağılı) 

Biri var idi, biri yox idi, keçmiş zamanlarda bir xan var idi. Xan hər dəfə bir 

bəhanə eləyib yan-yörədəki kəndləri, şəhərləri talan eləyir, əhalinin var-yoxunu 

əlindən alırdı. Xan yaşadığı şəhərə bitişik bir kənd var idi. Oranı tutmaq çox çətin 

idi, çünki kənddə dünyagörmüş, ağıllı qocalar xanın hiylələrinə hər dəfə cavab 

verir, onu məğlub edirdilər. 

Günlərin birində xan öz adamlarını başına yığıb həmin kəndi tutmaq üçün 

tədbir istədi. Xanın baş məsləhətçisi dedi: 

— Nə qədər ki həmin kənddə ağıllı, dünyagörmüş adamlar var, oranı tutmaq 

çətin olacaq. Yaxşısı odur ki, əvvəlcə onları bəhanə ilə aradan götürək, sonrası 

asandır. 

Xan bu təklifi bəyəndi, elə həmin günü öz adamlarını yanına çağırtdırıb 

tapşırıq verdi ki, nə təhər olur-olsun, gedib o kəndin başbilən adamlarını, 

qocalarını aldadıb bura gətirərsiniz. 

Xanın adamları hamısı eyni vaxtda kəndə doluşub hərəsi bir qocanın evinə 

getdilər. Onlar hiyləyə əl atıb dedilər: 

— Bizim xanımız bir məsələdə bərk çətinliyə düşüb. O, ümidini sizə bağlayıb 

kömək istəyir. Deyir ki, bircə günlüyə mənə məsləhət vermək üçün yanıma 

gəlsinlər. 

Qocalar yarızor, yarıxoş əlacsız qalıb xanın adamları ilə getdilər. 

Xan qocaların gətirildiyini görüb əmr elədi, hamısını zindana saldılar. Bu 

tərəfdən xan həmin kəndə getmək üçün atlı çağırdı, üç alma verib dedi: 

— Bu almaların biri birillik, o biri ikiillik, üçüncü isə üçillikdir. Almaları 

apararsan həmin kəndə, camaatı meydana yığıb deyərsən ki, xan əmr eləyib ki, 

bunların neçə illik olduğunu tapsınlar. Onlara üç gün vaxt verirəm, tapa 

bilməsələr, onda kəndi talan edəcəyəm. Əgər bu sirri tapan olsa, həmin adam 

yanıma mənim xoşladığım heyvanla gəlməlidir, həm də o elə adam olmalıdır ki, 

boyca məndən hündür olsun, mən ona aşağıdan yuxarı baxım. 

Çapar atlanıb xanın tapşırığını xəbər vermək üçün həmin kəndə gəldi. Camaatı 

bazar meydanına yığıb əhvalatı söylədi. 

Çapar almaları verib geri qayıtdı. Kəndin camaatı nə qədər fikirləşdi, almaların 

sirrini tapa bilmədi. 

Bu kənddə qoca bir qarının Əhməd adlı balaca nəvəsi var idi. O, çox ağıllı və 

qoçaq uşaq idi. Həmin gecə Əhməd səhərə kimi yata bilmədi, çox fikirləşdi, 

suallara cavab tapa bilmədi, axırda yadına düşdü ki, bu işdə böyüklərdən 

məsləhət almaq lazımdır. 
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Nənəsindən xəbər aldı ki, kəndimizdə heç qoca, ağıllı kişilərdən qalan varmı? 

Qarı dedi: 

— Bala, kəndin kənarında bircə nəfər yaşı yüzü ötmüş bir qoca qalıb, şikəst 

olduğu üçün xanın adamları onu aparmayıblar. 

Əhməd səhər tezdən durub həmin qocanın yanına getdi. Gördü bir nurani 

kişidir. Saç-saqqalı ağappaq qar kimi, gözləri tutulub, qıçları şikəst olub, yerindən 

tərpənə bilmir. 

Əhməd ədəb-ərkanla qocaya salam verdi, onun yanına məsləhətə gəldiyini 

söylədi. 

Qoca dedi: 

— Oğlum, məndən nə məsləhət istəyirsən? 

Əhməd xanın şərtlərini qocaya söyləyib ondan kömək istədi. 

Qoca əlini alnına qoyub bir qədər fikirləşdi. Sonra sualların cavabını necə 

tapmağı Əhmədə öyrətdi. Axırda dedi: 

— Oğul, bircə sirri mən bilmirəm, gərək onu özün tapasan. O da xanın hansı 

heyvanı xoşlamasıdır. Bunun üçün bircə çarə var, gərək bir yolla xanın şəhərinə 

keçəsən, çox ehtiyatla, tədbirlə bu sirri öyrənəsən. Əhməd dedi: 

— Elə bu saat gedirəm həmin sirri öyrənməyə. 

Əhməd qocadan çox razı qaldı. Evdən çıxıb getmək istəyəndə həyətdə bir 

qoca arvadın ocaq qalamaq üçün çör-çöp yığdığını gördü. Bu, qocanın bacısı idi. 

Qocanın bacısından başqa heç kimsəsi yox idi. Əhməd dedi: 

— Ay qarı nənə, bu çör-çöpü neynəyirsən? 

Qarı dedi: 

— Oğul, odunumuz qurtarıb, meşəyə gedənimiz yoxdu, odur ki çör-çöp 

yığıram. 

Qara rəngdə verilmiş sözün mənasını lüğətdən tapın. 

Əhməd qarıdan balta, bir də çatı istədi. Qarı gətirib verdi. Əhməd gedib 

meşədən bir yekə şələ odun qırdı, çatı ilə bağlayıb qocanın həyətinə töküb getdi. 

Nə vaxtsa qocalara, kimsəsiz insanlara kömək etmisinizmi? Bu zaman hansı 

hissləri keçir- misiniz? 

Əhməd gedə-gedə ürəyində fikirləşirdi, görsün nə yolla xanın sirrini öyrənsin. 

Elə ki şəhərin kənarına çatdı, gördü hər yüz addımdan bir əli qılınclı gözətçilər 

dayanıb, onların yanından keçmək mümkün deyil. Amma bir qədər kənarda xanın 

qoyun sürüsü göy çəmənlikdə otlayır, qoyunlar gah bu tərəfə, gah o tərəfə 

keçirlər. Əhməd bunu görüb kəndə qayıtdı. Kəndlərindəki çobanın yanına gedib, 

əhvalatı ona danışdı. Xahiş elədi ki, qoyunun birini kəssin, dərisini bütöv çıxarıb 

versin ona. 

Çoban nə üçün Əhmədin bir sözü ilə qoyunu kəsib dərisini ona verdi? 
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Çoban beş dəqiqənin içində bir yekə qoçu kəsib dərisini bütöv çıxartdı. Əhməd 

dərini bir dəsmala büküb düz gəldi xanın sürüsü otlayan yerə. O bir ağacın altında 

qoyunun dərisinin içinə girib başladı iməkləyə-iməkləyə sürüyə tərəf getməyə, 

cəld özünü verdi qoyunların arasına, gedib bir xeyli aralıda dəridən çıxdı, dərini 

qatlayıb bükdü yenə dəsmala. Əhməd baxıb gördü, uzaqda sürünün çobanı göy 

otun üstündə uzanıb çoban bayatısı çalır, yanında da bir keçi var. 

Keçinin buynuzları, üst-başı par-par parıldayır, bir qədər yaxına gedib gördü 

keçinin buynuzlarını qızıla tutublar, boynuna qızıldan zınqırov taxıblar, üstünə 

tirmədən şal salıblar. Daha nə başınızı ağrıdım, keçini elə bəzəyiblər ki, adam 

baxanda məəttəl qalır. Əhməd başladı keçiyə baxmağa, çoban onu görüb dedi: 

— Ay bala, nə çox baxırsan? 

Deyə bilərsinizmi, bundan sonra hansı hadisələr baş verəcək? 

Əhməd dedi: 

— Ay çoban qardaş, mən belə keçi görməmişəm, ona görə baxıram. 

Çoban dedi: 

— Sən bu şəhərin adamı deyilsən? Bu keçini görməyən adam yoxdur. 

Əhməd gördü, çoban onu tanısa, işlər alınmaz. Odur ki dedi: 

— Mən heç yerdən gəlməmişəm, elə bu şəhərdə oluram, amma nənəm məni 

bu vaxta kimi evdən heç yerə buraxmayıb, odur ki həmin keçini də görməmişəm. 

Çoban dedi: 

— Bala, onda bil və agah ol ki, bu bizim xanın keçisidir. O, uşaqlıqdan keçini 

çox xoşlayarmış. Həmin keçini xanın əmri ilə belə bəzəyiblər. 

Necə fikirləşirsiniz, Əhməd məqsədinə nail oldumu? 

Əhməd bu xəbəri eşidəndə sevindiyindən bilmədi neyləsin, tez qayıtdı geri. Bir 

az çobandan aralanandan sonra qoyun dərisini dəsmaldan açıb girdi içinə, özünü 

vurdu qoyunların arasına, sürünə-sürünə keçib gəldi öz kəndlərinə, gördü 

adamlar qalıblar əlləri qoyunlarında, bilmirlər nə eləsinlər. Həmin gün xanın 

suallarına cavab verməsələr, kəndləri əldən çıxacaq. 

Əhməd irəli yeriyib dedi: 

Sizcə, Əhməd camaatı inandıra biləcəkmi? 

— Camaat, mənə bir hündür dəvə, bir də bir keçi verin, gedəcəyəm xanın 

şəhərinə, onun suallarına cavab verib kəndimizi xatadan qurtaracağam. 

Əhmədin sözünə hamı gülüşdü, dedilər: 

— Bala, yəqin, sənin ölümün yetib. Bəs qorxmursan ki, xanın qəzəbinə 

gələrsən? 

Əhməd dedi: 

— Mən xandan qorxmuram. 

Bəli, xan əmr verdi, şəhər meydanında taxt quruldu, camaat hamısı ora yığışdı. 

Xan da bir dəstə adamla meydana getdi. 
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Əhməd irəli yeriyib dedi: 

— Xan sağ olsun, mən sualların cavabını düz tapsam, bizim kəndimizə 

toxunmamalısan, bir də zindana saldığın qocalarımızı azad eləməlisən, tapa 

bilməsəm, nə istəyirsən, elə. 

Xan söz verdi ki, şərtlərlə razıdır. Əhməd bir qab su istədi, o saat gətirdilər. O, 

almaların üçünü də suya saldı. Almaların biri çökdü suyun dibinə, ikincisi qaldı 

suyun ortasında, üçüncüsü isə lap suyun üzündə üzdü. 

Əhməd dedi: 

— Birinci, builki təzə alma olduğu üçün canı şirəlidir, ağırdır, odur ki çökdü 

qabın dibinə. İkinci alma keçənilkidir, bir qədər suyunu çəkib, quruyub deyə, 

suyun ortasında qalıb, üçüncü alma isə üç il bundan əvvəlkidir. O, tamam suyunu 

çəkib, yüngülləşib, ona görə də suyun üzündə üzür. 

Xanın adamları gördülər, Əhməd düz dedi. Odur ki qaldılar məəttəl. Xan fikrini 

dəyişmək istədi, amma gördü ki, onda camaatın arasında hörmətdən düşəcək, 

əlacı kəsildi, qocaları zindandan azad elədi. Kəndə toxunmayacağına söz verdi. 

Əhməd qocaları da götürüb öz kəndlərinə qayıtdı. Kənd camaatı bu şad xəbəri 

eşidib Əhmədin qabağına çıxdı. Ona “afərin” deyib, alqış etdi. 

Balaca Əhməd öz ağlı, bacarığı və tədbiri ilə kəndi xilas elədi. Göydən üç alma 

düşdü. Biri nağıl söyləyənin, biri məsləhət verən qocanın, biri də Əhmədin. 
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YARALI BİR UŞAĞIN DASTANI 

(Nizami Gəncəvi) 

Azadə böyümüşlər cərgəsindən bir uşaq 

İki-üç həmyaşilə çölə çıxdı kefi çağ. 

Elə ki yola düşdü bu uşaq, birdən-birə, 

Yüyürərkən ayağı sürüşdü, dəydi yerə. 

Elə bərk yıxıldı ki, sındı birdən ayağı, 

Qırılmışdı çox yaman varlığının dayağı. 

Uşağın yaşıdları batdılar bundan qəmə, 

Hey çarə axtardılar bu qəmə, bu matəmə. 

Onu sevən bir uşaq dedi: “Çarə var gerçək, 

Gəlin onu quyunun lap dibində gizlədək. 

Ta ki bir gündüz kimi olmasın aşkar bu sirr, 

Atasından xəcalət çəkmək yaxşı deyildir”. 

Ordakı uşaqlardan uzaqgörən bir nəfər 

Şikəst olmuş uşağın düşməniydi müxtəsər. 

Bu halı ölçüb-biçdi, sonra düşündü bir az, 

Öz-özünə dedi ki, bu sirr gizlində qalmaz. 

Mən ki həmin uşağın bir düşməniyəm, demək, 

Bu işi eşidənlər, yəqin, məndən biləcək. 

Uşağın atasına gedib tez verdi xəbər, 

O da gəlib oğluna çarə gördü birtəhər. 

Hər kimdə ki vardısa, ağıllılıq cövhəri, 

O bacarır hər işi, parlar onun gövhəri. 

Fələklərin bəndini açar ancaq o qoçaq 

Ki, basa bilsin onun başına bir gün ayaq. 

Fələyin az-çoxuna göz yuman gündən bəri, 

Nizaminin işləri keçmişdir fələkləri. 
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DƏRS 

(Sabir Əhmədli) 

(İxtisarla) 

Məktəbin direktoru çıxışda, pilləkən başında dayanıb gözünü darvazaya 

dikmişdi. Siniflər boşdu, yaxın evlərdən beş-on şagird gəlmişdi, onlar da eləcə 

dəhlizdə, həyətdə girlənib harasa itdilər. 

İçəridə bir neçə müəllim vardı, budur, ikisi də gəldi. Rəng- ruhları qaçmışdı. 

Orası aydındır, niyə. Hər iki müəllim üst qapıdan gəldi. On-on beş dəqiqə qabaq 

orada, Şərifzadə küçəsinin Kiyev prospekti ilə kəsişdiyi yerdən avtomat atəşi 

qopmuşdu. Nəqliyyat işləmirdi, avtobus yox idi, deməli, piyada gəliblər. 

— Nə atışma idi? — direktor soruşdu. 

Müəllimin dilli-dilavəri söylədi: 

— Tankdan atırdılar, tankın üstündə soldatlar vardı. Yerdə də atırdılar. Kimə 

atırdılar, nə üçün atırdılar, bilmək olur ki?! Bir “Jiquli” ötdü, onu vururdular, yoxsa 

küçədə kimisə... 

— Hara gəldi, atırlar, — bu biri müəllim dedi. 

— Heç ağlımıza gəlməzdi. Gündüzün günortasında bu qudurmuşlar... belə iş 

tutarlar. Bir də gördük, lap yaxınlığımızdaca şilədilər. Qaçıb birtəhər yaxındakı evin 

blokuna girmişik, neçəsi dükana, mağazaya soxuldu. 

— Xətər yetirmədi? 

— Vallah, bilmədik. Ötüb getdilər, biz də evlərin arası ilə qorxa-qorxa 

gəlmişik... Lap quduzlaşıblar. Ağına-bozuna baxmadan atəş açırlar. Qurtarmadı, 

qırdılar, ürəkləri soyumadı? 

Direktor çönüb getdi və sifariş göndərib məktəbə gətirdiyi müəllimlərin bu 

hala düşməyində özünü təqsirkar bilsə də, üstünü vurmadı. 

Müəllimlər direktorun ardınca içəri keçdilər. 

Direktor “dərsə davamiyyət” adı altında bir ayaqüstü yığıncaq keçirəndə, iki 

rəfiqədən biri dilləndi: 

— Nəqliyyat işləmir. Yollar qarışıqdır. Belə halda körpə uşaqların məktəbə 

gəlməyi təhlükəlidir. 

— Hələ atışma da gedir bəzi yerlərdə. 

— Alatavada bərk atışma olub. Elə ev yoxdur ki, ona bir xətər çatmasın. 

Neçəsini Şəhidlər xiyabanında dəfn ediblər... 

— Məktəb işləməli, dərs keçilməlidir. Məsələ belə qoyulmuşdur. Xalqımızın 

başına müsibət gəlmişdir. Haqsız yerə qan tökülmüşdür. Evlərdə yasdır. Lakin bu 

bizim ruhumuzu öldürməməlidir. 

Hamı bilirdi: komendant kəskin şərt qoymuşdu. Bütün maarif müəssisələri, 

uşaq bağçaları, körpələr evi işə başlamalıdır. Uşaqlar məktəbə gəlməli, bağçaya, 
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körpələr evinə verilməliydi ki, valideynlər zavodlara, dəzgah arxasına getsinlər. 

Xəbərdarlıq edilmişdi: kim, hansı məktəb işləməsə, Bakı komendantlığı bunu 

itaətsizlik təki qiymətləndirəcək və həmin məktəb, həmin maarif şöbəsi barədə 

ölçü götürüləcək. 

Direktor müəllimlərdən rica etdi, yalvardı. Qorxurdu; vəzifədən çıxarılar, 

partbiletini alarlar. 

— Ay yoldaş direktor, sən niyə əsirsən? Partbiletlərdən Mərkəzi Komitənin 

qabağında tonqal qalamışdılar. 

Haradasa atışma olur, avtomat şaqqıldayırdı. Kimi isə ötdüyü yerdəcə gülləyə 

qurban edirdilər... Hər gün Şənbə gecəsinin bir-birindən müdhiş sorağı söylənirdi. 

İkinci növbənin uşaqlarının gəlişi daha çətindi, axırıncı dərs qaranlığa düşürdü. 

Gülzar müəllimənin sinfi ikinci növbə idi. 

— Sənin uşaqların gəliblər! — dedi direktor, ürəyində müəlliməyə 

minnətdarlıq oyandı. Tapşırıq belə idi: söhbət aparın, uşaqları sakitləşdirin. 

Qaranlığa saxlamayın. 

Guya, uşaqlar hamısı birdən itirilərdi, guya, onların bəstəboy, istəkli 

müəllimələri bir yayğın güllədən ölər, yaralanardı. Bəs niyə soraq tutmayıblar bu 

neçə gündə? Nə onlar bundan, nə bu onlardan. 

Otuz iki uşaqdan on səkkizi gəlmişdi. Gəlməyənlərin yeri boşdu, sinif, boş 

qalmış partalar ah çəkirdi elə bil. 

— Necə gəldiniz, uşaqlar? — soruşdu müəllimə. Elə bil nə qanlı atışmalar 

olmuşdu, nə bir həftə məktəbə gəlməmişdilər. Müəllimə həminki geyimində, sual 

da həmin ahənglə. Ona görə də uşaqlar çaşdılar. 

Müəllimə sinfin ən danışqan oğlanına göz qoydu. Hə, bu başlasa, qatıb-

qarışdıracaqdı. Amma hamı bilirdi ki, müəllimə onu çox istəyir, həm də sinifdə 

haçan nə baş versə, Gülzar müəlliməyə hamanca çatdıran bax bu cıbıldız Məqsəd 

olurdu. 

— Mən, Aydın, Sənubər bir gəlmişik, müəllimə. 

— Sakitlikdirmi sizin məhlədə? 

— Müəllimə, müəllimə! Bizim qapının lap ağzında... bir tank dayanıb. 

— Bəs Sona niyə gəlməyib? — müəllimə Məqsədlə bir partada oturan qızı 

soruşdu. 

Kimsə dilləndi, qəhərdənmi, qorxudanmı sinfə göz dolandırdı. Məqsəd dil-

dodağı təpimiş halda tezcə dedi: 

— Onun... müəllimə, Sonanın qardaşı ölüb! 

İlk partada təkcə əyləşmiş Zivər soruşdu: 

— Siz Şəhidlər xiyabanına getməmisiniz, müəllimə? Sonanın qardaşını orada 

dəfn ediblər. Şəkli də qəbrinin üstündə. 
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Bundan sonra hamı susdu. Müəllimənin indi ağlına gəldi; onun uşaqlarının 

əgər yaxın bir kəsi həlak olmuşdusa, bir dəqiqə sükutla ayağa qalxıb dayana idilər. 

Bax bu, düz olardı. 

İndi müəllimə başqa boş partalara baxmaqdan çəkinir, soruşmaqdan yayınırdı. 

— Qədirin də əmisi Tiflis prospektində tankın altında qalıb, — dedi Məqsəd. 

Geri qanrılıb arxasındakı boş partaya vurdu əlini. 

Uşaqlar baxdılar müəlliməyə, müəllimə qaldı nə desin. Balacaların ürəkləri dolu 

idi, gözləri uşaq qəlbinin çəkə bilməyəcəyi ağrıdan, qorxudan böyüyüb, eləcə 

donuqlaşmışdı. 

— Müəllimə, — dedi, — qəzetlər düz məlumat vermir. Yalnız Bakıda ölənlərin 

sayı üç yüzdən çoxdur! Komendant gizlədir. 

Atam deyir, əgər toqquşmada ölənlərin sayı yüzdən artıq olsa, gərək bu işə BMT-

də baxılsın. 

Məqsəd tezcənə yerindən atıldı: 

— Mən öz gözümlə görmüşəm, müəllimə, atam canı, and olsun Allaha, öz 

gözümlə gördüm! Yalan demirəm. Niyə yalan deyirəm? Budur... — deyib çantasını 

dartışdırdı. Əlini soxub oradan qəzetə bükülmüş bir şey çıxartdı. Bir əlin gücü 

çatmadı, iki əliylə yapışdı; çantaqarışıq, birlikdə götürüb partadan çıxdı. İcazəsiz 

cumdu müəllimənin masasına. Əllərini soxub bürməni çıxartdı, taqqıltı ilə qoydu 

sinif jurnalının üstünə. 

Hamı boylandı, müəllimə ehmalca qəzet bükülüsünü araladı, açdı. 

— Bu nədir, Məqsəd? 

— Bunları tankdan atırdılar! Hə, bizim küçədə çoxdur. Eləsi vardı, qana 

bulanmışdı. Onu gətirmədim. Evdə neçəsi var. Məhlədən yığmışıq. 

Doğrusu, tankların daş atmağı müəlliməyə də uydurma təki gəldi. 

Bir qarış uzunu, biləkdən yoğun lülə-daşdı. İki başdan mişarla kəsilmişdi. 

Müəllimə onu tərpətdi, qaldırmaq istədi, ağırdı. Bir daş parçasını tək əllə qaldıra 

bilməyəcəyindən utanıb, ikiəlli də qaldırmadı. Hamar daş lüləsi təkər təki masa 

üstə dığırlananda, Məqsəd yenidən atılıb daşı saxladı. Düşsə, bircə adamın 

ayağına toxunsa, sındıracaqdı. Çox ağırdı, elə bil içinə qurşun doldurmuşlar. 

— Müəllimə! Onu mən gətirmişəm... — bilirdi, müəllimə nigarandı. Məqsədin 

bu ağırlıqda daşı çantasına qoyub, uzun yolu piyadaca gətirməkdə məqsədini 

soruşacaqdı. Bu uşaq soruşmazdan cavab verdi — ... sərgimizə qoyacağıq! 

Hə, məktəbdə hər sinfin sərgi guşəsi vardı. Tapdıqları, düzəltdikləri maraqlı 

əşyaları oraya qoyur, saxlayırdılar. 

— Bir də, müəllimə, mən bir bayatı yazmışam. 

— Get əyləş, — dedi müəllimə. Məqsəd daşmərmisini masanın üstə qoyub 

qayıtdı yerinə. 

— Uçastkovumuzu da öldürüblər, müəllimə! 
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Müəllimə istədi desin bilirəm. Bayaq kimdənsə eşitmişdi. 

Uşaq elə bil qəsdən, bir də söylədi: 

— Bizim məktəbə gəlirdi, ha! Kök kişi idi. Buraya baxırdı, bizim məktəb onun 

sahəsi idi. 

— Müəllimə, bilirsiniz, necə olub?.. Bir oğlan keçirmiş. Soldat yaxınlaşıb 

qabağını kəsib. Avtomatın qundağı ilə elə vurub ki, oradaca yıxılıb yerə. Sahə 

müvəkkili öz maşınında ötürmüş oradan. Saxlayıb maşını, düşüb gəlib. Görüb... 

soldata deyib, niyə vurdun onu?! Soldat avtomatı çevirib, uçastkovunun da 

ortasından... iki güllə vurub. Dünən olub, müəllimə. 

Axırıncı dərsləri keçmədilər ki, uşaqlar qaranlığa düşməsin. Belə dərsin bircəsi 

də bəsdi. 

Çən-çiskinli havada müəllimə öz sinfi ilə birgə çıxdı. Düşdülər, müəllimə onları 

böyük işlək yolun o tayına keçirdi, dönə-dönə tapşırdı. 

Alatavada uşaqlar keçmiş daş karxanasının yerində törənmiş Qanlıgölün 

yaxınından keçən torpaq cığırla uzaqlaşdılar. Tez getdilər. Yüngülləşmişdilər. Həm 

ürəkləri boşalmış, həm də çantalarında gətirdikləri gilizləri, qəlpə qırıqlarını, daş 

mərmiləri buradaca töküb vermişdilər məktəbə. Direktorun göstərişi vardı: 

atışmadan nə düşüb, nə qalıbsa, gətirsinlər. 

Bir neçə də maşın gəlmişdi məktəbin qapısına. “Moskviç”, “Jiquli”lərin qanadı 

əzilmiş, burnu ovulmuşdu. Salamat olanı da vardı, amma onların da elə içi 

düşmüşdü. Zədələnmiş qol-qanada, qapıya astar taxılmışdı. Gün ötəcək, 

quruyacaqdı. Üstdən öz rəngi çəkiləndə sezilməyəcəkdi. 
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ZEYNALABDİN 

(Zahid Xəlil) 

(İxtisarla) 

Elə bil ki nəhəng bir təndiri başı üstünə çevirmişdilər. Göydən günün şüaları 

əvəzinə nəhəng alov dilləri uzanırdı. 

Zeynalabdinə elə gəlirdi ki, bu saat Bibiheybət mədənləri od tutub yanacaq və 

onu söndürmək üçün Xəzərin suyunu əndərsən də, xeyri olmayacaq. Hər tərəfdə 

torpaq qapqara idi. Elə bil gecənin bir parçası Abşerona çökmüş, onu əbədi 

zülmətə çevirmək istəmişdi. Uzaqlarda görünən kiçik daxmalardan çıxıb harasa 

tələsən adamlar da qapqara idi və onları beləcə qaraldan neftdən ümid 

gözləyirdilər. 

Adamlar hər gün təzə bir xəbər sorağı ilə yuxudan ayılırdı. Elə bil 

Zeynalabdinin özü də hər gün Bibiheybətdə şərikli aldığı bu torpaqdan neft 

çıxacağı ümidi ilə yaşayırdı. Səhərdən axşamacan quyunun içində əlləşir, amma bir 

şey çıxmırdı. Dünən şəriki çıxıb getdi. 

— Bu yerdən heç su da çıxmaz. Havayı özümüzü əziyyətə salmışıq. 

Zeynalabdin borc pul tapıb şərikinin haqqını verdi, onu yola saldı. İndi torpağa 

verdiyi pullar da, quyu qazmağa çəkdiyi xərc də, özünün əziyyəti də havayı 

gedirdi. Qulağını quyuya dirədi ki, görsün oradan bir hənirti gəlirmi. Amma 

oradan səs-zad gəlmirdi. 

Zeynalabdin qara bir daşın üstündə oturub ötən günlərini yada saldı. Atası 

Tağı kişi hələ on il əvvəl ona öz yanında işləməyi təklif etmişdi: 

— Gəl yanımda pinəçilik elə. Sağ olsun camaatı, bizi birtəhər dolandırar. 

— Yox ata, mən bənna olmaq istəyirəm. Əlim-ayağım sağ, qolumda da 

gücüm. Nə üçün pinəçi olmalıyam? 

Atası Zeynalabdinin tərsliyini bilirdi. Dediyindən dönməyəcəkdi. Buna görə də 

dillənmədi. 

Anası Anaxanım öləndən sonra atası evlənmişdi və təzə arvadından beş uşağı 

olmuşdu. Kişinin vəziyyətinin ağırlığını Zeynalabdin başa düşürdü. 

Buna görə də hələ 12 yaşı olanda tikintidə fəhlə işləməyə başladı. Palçıqla dolu 

ağır çanağı başında güclə aparırdı. Bir dəfə çanaq həddindən artıq ağır olduğu 

üçün Zeynalabdinin ayaqları titrədi. Az qaldı ki, çanaqqarışıq yerə sərilsin. Dişlərini 

və dodaqlarını bir-birinə sıxıb bütün gücünü topladı və palçığı ustanın yanına 

apardı. Yaxşı ki, divar hələ alçaq idi. Bu ağırlıqda palçığı pilləkənlə çıxarmaq 

qətiyyən mümkün olmazdı. Düz 18 yaşına kimi o, beləcə işlədi. Qəpik-qəpik yığdı. 

Bir azdan bənna oldu, hətta podratçı-memar keçdi. Xeyli pul əldə edəndən sonra 

Bibiheybətdə yer aldı. Məqsədi də bu idi ki, bəlkə, quyu fontan vura, Zeynalabdin 

kasıbçılığın daşını bir yolluq ata. Amma indi borcu xirtdəyinə çıxmışdı. Daha heç 
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kəs ona nisyə işləmək istəmirdi. Hamı çıxıb getmişdi. Bu boyda mavi göyün 

altında və qapqara torpağın üstündə bığ yeri təzəcə tərləyən Zeynalabdin tək 

qalmışdı. 

— Eybi yoxdu, göydə Allah da təkdi, — deyə özünə ürək-dirək verirdi. 

Zeynalabdin külüng və belini götürüb yenə quyuya düşdü. Günəş isə torpağı 

mümkün qədər çox qızdırırdı ki, bəlkə, bu cavan dediyindən dönsün. 

Lap nağıllarda olduğu kimi, günlərin birində Zeynalabdin quyunun dibində 

qeyri-adi bir səs eşitdi. Elə bil aşağıda, torpağın altında qatarlar gedirdi. Bu 

gurultu getdikcə şiddətlənirdi. 

Zeynalabdin başa düşdü ki, quyu tezliklə fontan vura bilər. 

Birtəhər quyudan çıxıb oradan uzaqlaşdı. Günəş batmaq üzrə idi. Son şüalar 

Zeynalabdinin həyəcandan rəngini dəyişmiş sifətində bərq vururdu. O isə 

gözlərini quyudan çəkmirdi. İndi bayaqkı səs daha da bərkimişdi. Elə bil nəhəng 

bir qatar vağzala yaxınlaşırdı. Bir azdan lap qatarın fitinə oxşayan səs eşidildi və 

qeyri-adi bir hadisə oldu. Zeynalabdin ömründə fontan vuran quyu görməmişdi. 

Görmüşdü, amma o quyuları fontandan sonra görmüşdü. Nəhəng qara çayın 

ətrafı basdığını, yolu- izi necə qaraltdığını görmüşdü. Amma indi başqa bir 

mənzərə gördü. Əvvəlcə qapqara bir fontan göyün üzünə qədər qalxdı, sonra 

Zeynalabdini təpədən-dırnağa qədər neftə qərq etdi. Daha sonra anlaşılmaz bir 

qarışıqlıq yarandı. 

Zeynalabdin gözlərini tutmuş mazutdan güclə təmizləyib baxanda nəhəng bir 

qara çayın ona tərəf necə axdığını gördü. Bəli, onun quyusu fontan vurmuşdu. 

Belə anlarda adam bilmir, sevincdən ağlasın, yoxsa gülsün. Zeynalabdin key-

key onu qucaqlayan çaya baxdı və neft onun dizinə çatanda başa düşdü ki, çayın 

içində boğulub ölə bilər. Yalnız bundan sonra oradan qaçıb özünü vaxtsız ölümün 

əlindən qurtardı... 

Bəli, 1873-cü ilin isti avqust ayında başmaqçı oğlu Zeynalabdinin quyusu 

fontan vurdu və cəmi bir-iki ildən sonra Zeynalabdinin adının qabağına milyonçu 

sözünü də artırdılar. Oldu milyonçu Zeynalabdin. 

Neft quyunun dibindən fontan vurandan sonra elə bil pul da fontan vurdu. 

Neft alanların arabaları gəldi. Pul sel kimi onun cibinə dolmağa başladı. 

Zeynalabdin bu qədər pulu ömründə görməmişdi. Fikirləşdi ki, axı bu qədər pulu 

evdə saxlayıb çürütməyin nə mənası var. İlk dəfə bax bu evi tikdirdi. 

Evin girəcəyinə bir fikir verin! O zaman Bakıda tikilən evlərin heç biri buna 

bənzəməz. Tezliklə köhnə milyonerlər əl-ayağa düşdülər. 

— Oğul, bu boyda evi tikməkdə məqsədin nədir? 

— Evdi də, tikdirirəm! — deyə Zeynalabdin sakitcə dilləndi. 

— Yox da, evin də bir ölçü-biçisi olar. Bir balaca ailən üçün bu boyda ev 

tikdirməyin, mən bilən, mənası yoxdur. 



14 
 

Hə, orasını unutdum deyim ki, Zeynalabdin Azərbaycan xalq ədəbiyyatının 

bilicisi idi. Hələ usta yanında şagird işləyəndə onu bütün çətinliklərdən xalq 

ədəbiyyatı qoruyub çıxarmışdı. Ən çətin vaxtlarında Zeynalabdin dözüm 

haqqında, xalqın igidliyi barədə ürəyində bayatı deyər, sonra daha da əzmlə 

işləyərdi. İndi də dilinə belə bir bayatı gəldi: 

Bu qala, bizim qala, 

Həmişə bizim qala. 

Tikmədim özüm qalam, 

Tikdim ki, izim qala. 

Bu xalq hikmətinin mənasını hər milyonçu başa düşməz. Zeynalabdin deyirdi 

ki, yəni bu evi özüm üçün tikmirəm ha. Mən dünyadan köçəndən sonra xalqıma 

lazım olacaq. O, haqlı imiş, indi bu evdə Azərbaycan tarixi muzeyi yerləşir. 

Dünyanın hər tərəfindən gələn qonaqlar içəri girən kimi əvvəlcə heyrətlə bu gözəl 

binanın quruluşuna baxır, sonra ayaqlarına xüsusi ev ayaqqabıları geyinirlər ki, 

onun gözəl döşəməsini xarab etməsinlər. 

İndi isə sənə qız məktəbinin tarixini danışım. Bu bina 1898-ci ildə tikilməyə 

başladı. 1900-cü ilə hazır oldu. Amma bu vaxtacan Zeynalabdin Həcc ziyarətinə 

getmişdi. Bakının 150 kilometrliyindən Şollar su kəmərini çəkdirmişdi. Çox-çox 

işlər görmüşdü və üç dəfə qız məktəbi açmaq barədə yuxarılara müraciət etmişdi. 

Amma imperator III Aleksandr bu işə razılıq verməmişdi. Elə ki III Aleksandr 

ömrünü sizə bağışladı və II Nikolay taxta çıxdı, Hacı Zeynalabdin Tağıyev fürsəti 

itirmədən Nikolayın arvadı Aleksandra Fyodrovnaya bahalı bir hədiyyə göndərdi, 

bunun üstündən az bir vaxt keçəndən sonra Nikolaydan xahiş etdi ki, Bakıda qız 

məktəbi açmasına icazə versin. Onu da bildirdi ki, həmin məktəbə Aleksandra 

Fyodrovnanın adı veriləcək. 

Bir özünüz düşünün, bütün bunları Bakı milyonçusu kimin üçün edirdi? Xalqın 

uşaqları üçün. O deyirdi ki, qoy Azərbaycan qızları elm oxusunlar ki, sabah həm 

başqalarını öyrətsinlər, həm də evdə öz balalarını tərbiyə edə bilsinlər. 

Amma Nikolayın razılığından sonra məlum oldu ki, belə bir məktəbi açmaq elə 

sən deyən asan iş deyilmiş. Bakının köhnə dindarları, qoçular, Hacı Zeynalabdinin 

ayağını qazanlar küçələrə çıxıb “Vaveyla, abır-həyamız, dinimiz əldən getdi”, — 

deyə qışqırır, camaatı qəzəbləndirməyə çalışırdılar. Adətən, dünyanı dərk edə 

bilməyən adamlar belə anda çox qəzəblənir, güclü bir qüvvəyə çevrilə bilir. Hacı 

vəziyyətin belə şəkil alacağını gözləmirdi. Fikirləşirdi ki, yəqin, xalq bu işə sevinər, 

amma tərsinə oldu. Qız məktəbinin taleyi tükdən asılı idi. Hacı ruhdan düşsəydi, 

hər şey batmışdı. Amma Hacı da dediyindən dönən adam deyildi. Üstəlik orasını 

da yaxşı bilirdi ki, məktəbi olmayan bir xalqın gələcəyi yoxdur. Xalqın gələcəyi 

naminə bu məktəb tikilməlidir. Onun nə qədər xərc aparacağını isə Hacı 
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Zeynalabdin qətiyyən hesablamırdı. Onun bircə şüarı var idi: “Mənim yerin 

altından çıxan pulum yerin üstünü bəzəməlidir”. 

Qız məktəbinin tikintisi o zamanın qızıl pulu ilə 184 min manata başa gəldi. 

Sonra Hacı İstanbuldan, Məkkədən və Mədinədən, başqa dini mərkəzlərdən 

Bakıya adamlar dəvət etdi. Gələnlər gəldi, gəlməyən din xadimləri yazılı iltimas 

göndərdilər ki, müsəlman qızları da oğlanlar kimi məktəbdə oxuya bilərlər. 

Bundan sonra düşmənlərin səsi batdı, qoçuların xəncəri qınına, tapançası 

qoburuna girdi, hərə öz evinə çəkildi və Hacının ən böyük arzularından biri olan 

qız məktəbi açıldı. 

Hənifə xanım Məlikova məktəbin müdiri təyin olundu. Hənifə xanım böyük 

alim və yazıçı Həsən bəy Zərdabinin həyat yoldaşı idi. Məktəbdə əvvəllər 58 nəfər 

qız oxuyurdu. Onlar burada pulsuz yeyib, geyinirdilər. Məktəbin bütün xərcini 

Hacı çəkirdi. Sonra xərci bir az da artırdı, məktəbi seminariyaya çevirdi. Dünyanın 

hər tərəfindən Bakıya gələn qonaqlar hökmən qız məktəbində olur, Hacının xalq 

maarifinə bu qədər can yandırmağına heyrət edirdilər. Bir dəfə İran şahı öz arvadı 

ilə bu məktəbə qonaq gəlir. Şah arvadı məktəbin şagirdlərinin hərəsinə qızıl 

boyunbağıya keçirilmiş bir onluq qızıl bağışlayır. 

Qızlar burada Tağıyevin atalıq qayğısı altında oxuyub təhsillərini başa vururlar. 

Əgər vaxtilə həmin qız məktəbi açılmasaydı, indi Azərbaycanda bu qədər savadlı 

qadınlar olmazdı. 
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AĞAC 

(İvan Krılov 

Tərcümə edən: Hikmət Ziya) 

(Təmsil) 

Çiynində baltası kəndli gedirdi, 

Pöhrcə bir Ağac kəndliyə dedi: 

"Əzizim, dövrəmdə nə ağac var,sən 

Çox yaxşı olar ki, bir-bir kəsəsən; 

Rahatca boy ata bilmirəm artıq, 

Nə günəş görürəm, nə də ki işıq, 

Köküm rişə ata bilmir torpağa, 

Küləklər də düşüb məndən uzağa, 

Heç məni axtarıb-araya bilmir, 

Tağ hörüb gövdəmə sarıya bilmir, 

Mane olmasaydı mənə bu meşə, 

Dərəni tutardı kölgəm həmişə; 

İndisə çubuqtək napnaziyəm mən". 

Baltaya əl atıb kəndli də bu dəm 

Düşündü, dosttək 

Bu Ağaca xidmət göstərsin gərək. 

Tamam təmizləndi onun dövrəsi; 

Di gəl ki, çıxmadı, şan-şöhrət səsi! 

Gah günəş Ağacı yandırdı-yaxdı, 

Dolu vurdu, gah da gur yağış yağdı, 

Nəhayət, küləklər yıxdı Ağacı. 

İlan dedi ona çox acı-acı: 

"Ağılsız! Başına iş açdın özün, 

Axı sıx meşədə, bir yaxşı düşün, 

Boy atıb, görməzdin quraqlıq, külək, 

Qoca ağaclar qoruyardılar səni balatək. 

Onlar da meşədən bir gün gedəndə, 

Dünyanı tərk edəndə, 

Sən də qalxıb boya-başa çatardın, 

Kökün üstə möhkəm qərar tutardın. 

Yıxılmazdın, elə hey yüksələrdin, 

Bəlkə də, tufana sinə gərərdin!" 
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ÇAHARGAH ƏFSANƏSİ 

(Əfsanə) 

Qədim zamanlarda bir alim yaşayırdı. O öz gözəl əməlləri ilə xalqın rəğbətini 

qazanmışdı. 

Alimin sorağı yaşadığı ölkənin hökmdarına da çatır. O, saraya cəlb etmək 

məqsədilə alimi çağırtdırır və öz yanında qalmağı ona təklif edir. 

Alim qərara gəlmək üçün möhlət istəyir, hökmdar alimə üç gün möhlət verir. 

Vaxt yetişəndə alim saraya gəlir və hökmdara deyir: 

— Böyük hökmdar, sizin saray üçün dərin, dərrakəli alim lazımdır. Mən isə 

onların səviyyəsində dayana bilmirəm. 

Bu sözləri deyib alim qayıdır. Öz xeyirxah işləri ilə yenidən xalqa kömək etmək 

istəyir. 

Alimin cavabı, dikbaşlığı, açıq sözü hökmdarı hirsləndirir. Şah səxavətinin, 

firavan saray həyatının qiymətləndirilməməsini nankorluq hesab edir. 

Hökmdar vəziri yanına çağırıb ondan alimin hərəkətlərinə tədbirlə cavab 

verilməsini tələb edir. 

Vəzir deyir: 

— Alimin əvvəlcə cahilliyini sübut edib xalqın gözündən salmaq lazımdır. 

Vəzirin niyyəti çətin suallarla alimi çıxılmaz vəziyyətə salıb xalqın gözündə 

kiçiltmək idi. Sualları hazırlamaq üçün vəzir qırx gün möhlət istəyir. Qırx gün 

keçdikdən sonra suallar hazır olur. 

Hökmdar adamları meydana toplayır. Alimi çağırırlar. Hər şey hazır olur. Alim 

təmkinlə hökmdarı dinləyir. 

Hökmdar alimə deyir: 

— Sən öz əllaməliyinlə xalqı aldadırsan, sən heç də alim deyilsən. Sənə vəzirim 

suallar hazırlayıb. Sən bu suallara cavab versən alimliyini sübut etmiş olacaqsan. 

 Alim cürətlə deyir: 

— Buyurun, suallarınızı verin. 

Hökmdar vəzirinə işarə edir. Vəzir suallara başlayır: 

— Ulu dağın başından buraxılmış bir qoz Zümzümə bulağına qədər neçə dəfə 

fırlanar? 

Alim gülə-gülə deyir: 

— Mən sualın cavabını verməyə hazıram. Siz isə Ulu dağdan Zümzümə 

bulağına qədər olan yolun nə qədər olduğunu, dağın nə qədər maili olmasını, bir 

də qozun həcmini deyin. 
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Camaat alimin cavabını alqışlayır. Hökmdar və vəziri alimlə bacarmayacaqlarını 

görüb məyus olurlar. Artıq sual vermək fikrindən vaz keçirlər, biabır olmaq 

istəmirlər. 

Alim evə yollanır. Ancaq onu evə getməyə qoymurlar. Başqa ölkəyə gedən 

karvana qoşurlar. Onlar yaxşı bilirlər ki, hökmdar bu heyifi alimdən çıxacaq. 

Karvandakı hər dəvənin boynunda bir zınqırov vardı. Alim karvan başçısına 

bildirir ki, əgər təklifini yerinə yetirsə, onlarla səfərə çıxmağa hazırdır. 

Karvan başçısı təklifini soruşur. Alim xahiş edir ki, dəvələrin boynundakı 

zınqırovların yerini dəyişməyə icazə versin. 

Karvan başçısı təklifini soruşur. Alim xahiş edir ki, dəvələrin boynundakı 

zınqırovların yerini dəyişməyə icazə versin. 

— Mən zınqırovların səsindən ecazkar musiqi yaradacağam. Bu bizi ölümdən 

qurtaracaq. 

Bəli, alim zınqırovları dəvələrin boynundan elə asır ki, dəvə hər addım atanda 

sanki mizrab bir neçə telə dəyir. Zınqırovlar səsləndikcə onlardan yaranan musiqi 

dalğa-dalğa ətrafa yayılır. Hamı alimin bu məharətinə heyran qalır. 

Gecə öz yuvalarına çəkilən quşlar musiqinin səsindən vəcdə gəlib karvanın 

üstü ilə uçurlar. Musiqinin səsindən, onun dalğasından ağacların yarpaqları rəqs 

edir, axşamdan bükülən güllər yenidən ləçəklənib ətir saçır. 

Sizə kimdən xəbər verim, hökmdardan. Saraya çatan kimi alimin onun 

hüzuruna gətirilməsini tələb edir. Alimi nə qədər axtarırlarsa da, tapa bilmirlər. 

Hökmdar bir bölük atlını karvanın dalınca göndərir. Atlılar karvana yetişəndə 

gözəl musiqi səsi eşidirlər və bihuş olurlar. Dəvələrin yerişi ilə zınqırovlardan çıxan 

musiqi sədaları alimi aparmağa gələn atlıları karvana yaxınlaşmağa qoymur, əsir 

aparmağa gələnlərin özləri alimin yaratdığına əsir düşürlər. Birdən atlılar elə bil 

yuxudan oyanıb görürlər ki, artıq başqa ölkənin ərazisindədirlər. Alimin geri 

qaytarılmasının artıq müşkül bir iş olduğunu görən dəstə əliboş geri qayıdır. 
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MƏN BİZİM ANALARI GÜNƏŞLƏ 
TƏN TUTURAM 

(Cabir Novruz) 

Mən bizim anaları Günəşlə tən tuturam, 

Onlara gül çələngi məhəbbətdən tuturam, 

Əlvan qövsi-qüzehdən min cür rəng istəyirəm 

Onlara od verirəm ürəyimin odundan. 

Övladların adından, oğulların adından 

Əyilməz analara əyilmək istəyirəm. 

 

Söz qoşmaq istəyirəm ən cavan analara, 

Ömrünü bizə verib qocalan analara, 

Bizə laylalarıyla xoş həyat verənlərə, 

Bizə tale bəxş edib, bizə ad verənlərə, 

Toyumuzu görəndə yüz il gəncləşənlərə, 

Qadın adlı xilqətə, ana adlı bəşərə, 

Sevgi dolu mahnılar oxumaq istəyirəm, 

Nə qədər ki səsim var, oxumaq istəyirəm. 

 

Oğulları döyüşdən geri dönməyənləri, 

Fəqət ürəklərində ümid sönməyənləri, 

Bir gecədə saçını ağappaq hörənləri, 

Bir gözüylə ağlayıb, birilə gülənləri, 

Keçmiş qanlı davadan hər gün söz salanları, 

Gəlinsiz olanları, nəvəsiz qalanları 

Övlad məhəbbətilə isitmək istəyirəm, 

Ürək hərarətilə isitmək istəyirəm. 

Mən bizim analara həyat səsi deyirəm, 

Bir ümman dərinliyi, dağ zirvəsi deyirəm. 

Hər əzaba tab edən, hər zəhmətə qatlaşan, 

Torpaq ilə döyüşdə tunclaşan, poladlaşan, 

Qabarlı əlləriylə bizə şöhrət gətirən, 

Şərəfli ad gətirən, sonsuz hörmət gətirən 

O əlləri qızıla mən tutmaq istəyirəm, 

Onların heykəlini yaratmaq istəyirəm. 

 

Mən bizim anaları Günəşlə tən tuturam, 
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Onlara gül çələngi məhəbbətdən tuturam, 

Əlvan qövsi-qüzehdən min cür rəng istəyirəm 

Onlara od verirəm ürəyimin odundan. 

Əslimizin adından, nəslimizin adından 

Əyilməz analara əyilmək istəyirəm. 
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DÜRATIN İTMƏYİ 

(“Koroğlu” dastanından) 

Yenə də yaz ayları gəlmişdi. Çənlibeldə başqa bir aləm var idi. Hər tərəf al-

yaşıla bürünmüşdü. Elə idi, elə idi ki, gül gülü, bülbül bülbülü çağırırdı. Necə 

deyərlər, lalələr bənövşələrə göz vururdu. Sıldırım qayalarda xınalı kəkliklər 

qaqqıldaşırdı. Bülbüllər Koroğlunun səsinə səs verirdi. Çənlibelin ətəklərində ot 

adamboyu qalxmışdı. Koroğlunun ipə-sapa yatmayan, qoruq-qaytaq bilməyən 

ayğırları ilxı ilə göy ota buraxılmışdı. Koroğlu bu yaz Düratı da ilxıya qatdırmışdı. 

Dürat ola, çöl ola, xam dəli ayğırlar ola. Olmuşdu dəlisov bir şey. Day bir at ilə 

yola getmirdi. Çəçikləşirdi, qapışırdı, vuruşurdu. Day, o necə deyərlər, ilxını 

götürmüşdü başına, eləmişdi ləlik-giryan. 

Yenə də günlərin bir günündə Düratın nadincliyi tutdu. Atların birini vurdu, 

birini qapdı, axırda hamısını qabağına qatdı, Çənlibeldən aşağı töküb qovmağa 

başladı. İlxının ağzı düşdü çöllü bərrü-biyabana. Gethaget, gethaget, ilxı dağlar 

aşdı, düzlər keçdi, yamaclar dırmandı, enişlər endi, gəlib Ballıcada Qara xan 

deyilən bir xan var idi, onun qoruğuna doldu. İndi eşit Qara xandan. 

Qara xan əzazil bir xan idi. Çox az adam tapılardı ki, onun əlindən sinədağlı 

olmasın, özü də yaman tamahkar idi. Kimdə bir yaxşı şey görsəydi, ya xoşla, ya 

hiylə ilə, ya da ki bunların heç birisi baş tutmayanda zorla tutub əlindən alardı. 

Day camaat onun əlindən zinhara gəlmişdi. Hər yerdə özünü elə göstərirdi ki, 

guya, İran padşahının qohumudur. Odur ki qorxudan heç kəs ona bir söz deyə 

bilmirdi. 

Elə ki Koroğlunun ilxısı gəlib onun qoruğuna doldu, nökərlər gəlib əhvalatı 

Qara xana xəbər verdilər, Qara xan o saat hökm elədi ki, ilxını haylayıb gətirsinlər. 

Qara xanın adamları ilxını aparmaqda olsunlar, sənə kimdən deyim, 

Koroğludan. 

Koroğlu Çənlibeldə idi. Ələmqulu xanın yanından qayıdandan sonra hələ bir 

səfərəzada getməmişdi. Bir də ilxıçı başılovlu gəldi ki, bəs ilxı itib. Koroğlu əvvəl-

əvvəl buna əhəmiyyət vermədi. Elə ki eşitdi ki, bəs Dürat da itib, qəzəbləndi. Elə 

bir nərə çəkdi ki, bütün Çənlibel titrədi. Dağlar, daşlar səs-səsə verdi. Dəlilər 

hamısı tökülüb gəldilər. 

Aldı Koroğlu nə dedi: 

Hoydu, dəlilərim, hoydu, oğullar, 

Hardasa Düratım, tapılsın gərək!.. 

Aman çəksin əlimizdən yağılar, 

Müxənnət obası çapılsın gərək!.. 



22 
 

Durub mərd meydanda göstərrəm hünər, 

Qənimlər nərəmdən eyləyər həzər, 

At üstə sağ-sola işlədək şeşpər, 

Qoşun qayalara səpilsin gərək!.. 

 

Qoç igid yalıyar özü öz qanın, 

Koroğlu, hər yana işlər fərmanın, 

İndi bəy, paşanın, xotkarın, xanın, 

Dərisinə saman təpilsin gərək!.. 

Dəli Mehtər tez atlandı. Dəlilərdən, mehtərlərdən də bir neçəsini yanına alıb 

ilxını axtarmağa getdi. Amma sən de ki, ilxı hayanda idi? İlxı odu Qara xanın 

qoruğunda, Dəli Mehtər axtarır Çənlibelin kövşənlərini. Hər yeri bir-birinə 

vurdular. Dağı-daşı əldən-ayaqdan saldılar. Axırda kor-peşman Çənlibelə 

qayıtdılar. 

Koroğlunun dərdi bir idi, oldu min. Dəlilər başladılar ona ürək verib yoşutmağa 

ki: 

— Ay Koroğlu, niyə bu qədər cəza-fəza eləyirsən? İlxıdı, görəsən, ağzı hayana 

düşüb, çıxıb gedib. İtməyəcək ki? Harada olsa tapılacaq. Qorxudan kim sənin 

ilxına gözünün ucu ilə baxa bilər? 

Dəlilər çox dedilər, Koroğlu az eşitdi. Nə qədər elədilər, yoşumadı ki, 

yoşumadı. Elə olmuşdu, elə olmuşdu ki, acığından bığlarını gəmirirdi. Nigar gördü 

yox, Koroğlu soyumaq bilmir. Elə bil ki yanmış kürədir, getdikcə qızır. Axırda dedi: 

— Ay Koroğlu, hirslənəndə soyumaq bilmirsən. İndi nə olub axı? İlxıdı, itib, 

tapılar da... 

Koroğlu Nigarın cavabında aldı görək nə dedi: 

Nigar, Düratın itməyi 

Yandırır məni, yandırır... 

Əməyim zaya getməyi 

Yandırır məni, yandırır... 

 

Alnımdakı qalın qatlar, 

Düşmən görsə, bağrı çatlar, 

Candan əziz bədöy atlar 

Yandırır məni, yandırır... 

Sinəmin düyünü, dağı, 

Müxənnət, meydan açmağı, 

Mən dəliyə sataşmağı 

Yandırır məni, yandırır... 
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Yaradan hoyuma yetə, 

Bu müşkül mətləbim bitə, 

Dürat da Qıratdan ötə, 

Yandırır məni, yandırır... 

 

Koroğluyam, deyim düzü: 

Saymaram əllini, yüzü, 

Hərcayının tənə sözü 

Yandırır məni, yandırır... 

Söz tamama yetişdi. Nigar dedi: 

— Yaxşı da... Axır acıqlanmaqdan, dodaqlarını çeynəməkdən ki bir şey 

çıxmayacaq. Tədbirin nədi, onu de! 

Koroğlu sazı döşünə basıb, bir dəfə dəlilərə baxdı, dedi: 

İndi bir mərd dəli gərək, 

Tapsın mənim Düratımı. 

Bəslənəndə quzu kimi, 

Miniləndə kür atımı. 

 

Kişnəyib meydanda gəzən, 

Hərdən sağa-sola süzən, 

Düşmanın başını üzən, 

Bir əsrəmiş nər atımı. 

 

Həmişə olan gücündə, 

Şeşpər atıla üstündə, 

Hünər göstərib dar gündə, 

Düşürməyən ər atımı. 

 

Koroğluyam, yol güdərəm, 

Düşman bağrını didərəm, 

Atlannam, özüm gedərəm, 

Çəkin mənim Qıratımı!.. 

Dəlilər hamısı qalxdılar ayağa. Ləpirçilər düşdülər qabağa. Koroğlu özü də 

başladı geyinməyə. Elə bu dəmdə bir də gördülər ki, budur, keşikçilər bir adam 

gətirir. Yaxınlaşanda Koroğlu baxdı ki, bu — çiynində kəpənəyi, əlində dəyənəyi 

cavan bir oğlandır. Özü də şəstli-bəstli, bazburutlu bir şeydir. Soruşdu 

keşikçilərdən ki: 
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— Kimdi bu? 

Keşikçi dedi: 

— Bilmirəm. Nə qədər elədik, demədi. Səni görmək istəyir. 

Koroğlu dedi: 

— Bala, kimsən? Nə istəyirsən? 

Oğlan qabaqca salam verdi. Koroğlu əleyk aldı. Onda oğlan Koroğludan 

soruşdu: 

— Hələ bir qabaqca deynən görüm, sizin ilxınız itib, ya yox? 

Koroğlu dedi: 

— Hə, itib. Necə? 

Oğlan elə bil arxayınladı. Dedi: 

— Qoy hələ bir nəfəsimi dərim, yorulmuşam. 

Koroğlu dedi: 

— Əyləş! 

Oğlan əyləşdi. Patavalarını açdı. Çarıqlarını çıxartdı, bir tərəfə qoydu. Sonra 

corabların çıxartdı. Onları da bir tərəfə qoydu. Ondan sonra başını qaldırıb dedi: 

— Koroğlu, mən Ballıcalı Qara xanın mehtəriyəm. Budu, üç gündü ki, sənin 

ilxını Qara xan tutub. Gəlmişəm sənə xəbər verməyə. Dürat da ilxının içindədi. 

Mən də elə ondan bildim ki, ilxı sənindi. 

Koroğlu elə bunu eşitcək dik yerindən qalxdı. Dedi: 

— Dəli Həsən! 

Dəli Həsən dedi: 

— Bəli, qoç Koroğlu? 

Dedi: 

— Mən gəlincə bu oğlanın üstündə gözün olsun. 

Dəli Həsən dedi: 

— Baş üstə! 

Ondan Koroğlu üzün dəlilərə tutub dedi: 

At belinə, mərd dəlilər, 

Ballıcaya səfərim var! 

Dava günü qurd dəlilər, 

Ballıcaya səfərim var! 

Hünər elər qoç oğlu qoç, 

Qorxar, keçməz yanından köç, 

Alın ələ misri qılınc, 

Ballıcaya səfərim var! 
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Hədyan sözə bəli deməm, 

Müxənnət çörəyin yeməm. 

Qoy düşman bilsin mən kiməm, 

Ballıcaya səfərim var! 

 

Şeşpərim susayıb qana, 

Düşmanlarım gəlib cana, 

Qan uddurram Qara xana, 

Ballıcaya səfərim var! 

 

Koroğluyam, budu sözüm, 

Müşkül işə necə dözüm? 

Heç qovğadan doymaz gözüm, 

Ballıcaya səfərim var! 

Koroğlu sözünü tamam eləyib quş kimi sıçradı Qıratın belinə. At bir dəfə 

kişnəyib iki dal ayağı üstə qalxdı, dəstənin qabağına düşdü. Dəstə Ballıcaya üz 

qoydu. Yolları, yamacları üz elədilər, dağları, daşları düz elədilər, ildırım kimi süzüb 

Ballıcaya çatdılar. 

Koroğlu dəliləri kənarda qoydu, özü ilxıçı paltarı geyinib, altdan da misri qılınc 

bağladı, şəhərə girdi. Gəzə-gəzə, dolana- dolana gəlib Qara xanın yanına çıxdı. 

Qara xan üç gün idi ki, ilxını tutmuşdu. Amma bir dənə ilxıçı ilxını boynuna 

götürmürdü. Qara xan nə qədər döyürdü, söyürdü, qorxudurdusa, yenə də bir şey 

çıxmırdı. İlxıçılar, mehtərlər bilmişdilər ki, ilxı Koroğlunundur. Odur ki bir adam 

yaxın düşmürdü. 

Yenə də Qara xan ilxıçıları, mehtərləri yığmışdı başına. Bir də baxdı ki, budur 

bir adam gəlir, bir adam gəlir, elə bil ki Rüstəm-Zaldır. Amma pal-paltanndan 

ilxıçıya oxşayır. Ürəyində sevindi ki, “bu, çox yaxşı oldu. Elə bunu götürrəm ilxıçı, 

tapşırram ilxını buna...” Qərəz, o qədər gözlədi ki, Koroğlu gəlib çatdı. Ədəblə əlini 

döşünə qoyub Qara xana salam verdi. Qara xan əleyk alıb soruşdu: 

— Ayə, kimsən? Deyəsən, pal-paltarından ilxıçıya oxşayırsan. 

Koroğlu dedi: 

— Bəli, ilxıçıyam. Neçə il idi ki, Çənlibeldə Koroğlunun ilxısını otarırdım. Budu, 

bir ay olar ki, məni çıxardıb qovub. 

Qara xan soruşdu: 

— Niyə çıxardıb qovdu ki? 

Koroğlu dedi: 

— Mənə dedi ki, day bəsdi, bu qədər ilxıçı oldun. Gəl indi mənə dəli ol! Mən 

boyun qoymadım. O da qəzəblənib məni qovdu. 
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Qara xan dedi: 

— Səni Koroğlunun ilxısına göndərsəm, gedərsənmi? 

Koroğlu baxdı ki, oğlan doğru deyirmiş. İlxı buradadı. Özünü bilməməzliyə 

vurub soruşdu: 

— Necə yanı Koroğlunun ilxısına? 

Qara xan lovğalana-lovğalana dedi: 

— Koroğlunun həmin ilxısı bu saat buradadı. Gətirtmişəm. 

Koroğlu özünü lap avamlığa vurub soruşdu: 

— Necə gətirtmisən? 

Xan dedi: 

— Gətirtmişəm də... Nə işin var necə gətirtmişəm. Mən gətirdərəm. 

Koroğlu qəsdən soruşdu ki: 

— Yaxşı, xan, birdən Koroğlu bildi. Onda nə eləyəcəksən? 

Xan dedi: 

— Bilsin də... Bilmiş mənə nə eləyəcək? 

Day burada Koroğlu özünü saxlaya bilmədi. Dedi: 

Meydana girəndə pələng pəncəli, 

Dağıdar elini gəlsə, Qara xan! 

Qıratın üstündə qılınc oynadar, 

Lal elər dilini gəlsə, Qara xan! 

 

Mənəm deyib, yekə danışma belə, 

Görməmisən zərbi-dəstini hələ, 

Qaldırar başına, qırar gürz ilə, 

Belini yəqin bil, gəlsə, Qara xan! 

 

Talar dövlətini, aparar malın, 

Dağıdar varını, yaşılın-alın, 

Yıxar evin, yaman eləyər halın, 

Sovdurar gülünü gəlsə, Qara xan! 

Çətin qoç Koroğlu qorxa, üşünə, 

Yetər yağıların yeddi, beşinə, 

Hayqıranda qatar Qırat döşünə, 

Bağlayar qolunu gəlsə, Qara xan! 

Koroğlunun bu sözünə Qara xanın acığı tutdu, dedi: 

— Mən dedim, mənə ilxıçı ol, demədim ki, Koroğlunu mənim üstümə çək gətir. 

Bir də sən nə çox Koroğlu, Koroğlu deyirsən? Koroğlu bir adsız-sansız gədənin 



27 
 

birisi, mən xan. Özüm də İran padşahının qohumu. Koroğlu gəlmiş mənə nə 

eləyəcək? Qoy lap gəlsin. Onu bir Koroğlu elərəm ki, biri də yanından çıxar. 

Koroğlu baxdı ki, yox, Qara xan özündən çox müştəbehdi. Elə bir istədi paltarı 

atıb, desin, mən Koroğlu, özüm də budur, gəlmişəm. Sonra lənət şeytana eləyib 

aldı sazı, dedi: 

— Yox, xan, sən səhv eləyirsən. 

Demə ki, Koroğlu təkdi, 

Saysız-sansız dəlisi var. 

Dəmirçioğlu, Bəlli Əhməd, 

Eyvaz, İsabalısı var. 

 

Namərdlərdən durar iraq, 

Mərdlər üçün arxa, dayaq, 

Büllur şüşə, eyvan otaq, 

Döşəməyə xalısı var. 

 

Dara düşsən elər kömək, 

Dava günü dosta gərək. 

Açar süfrə, verər yemək, 

Qeyrəti var, namusu var. 

 

Koroğlunun uca boyu, 

Hər yerdə tutulur boyu, 

Çənlibeldə götür-qoyu, 

Ağır oba-ulusu var. 

Qara xan bunun belə diri danışmağından şübhələnmişdi. Düzdü, Koroğlu 

olmağını güman eləmirdi, amma elə ürəyinə üşütmə düşmüşdü. Dedi: 

— Sən, deyəsən, şərə-şürə adamsan. Bizimki sənnən tutmaz. Yaxşısı budu ki, 

çıx burdan get. Səndən ilxıçı olmaz. 

Bunu deyib, Qara xan döndü getsin. Koroğlu baxdı ki, Qara xan əkilmək istəyir. 

Aman verməyib onu yaxaladı. İlxıçı paltarını soyunub kənara atdı. Bir nərə çəkdi. 

Qara xanın qulaqları batdı. Tez adamlarını köməyə çağırdı. O tərəfdən də dəlilər 

Koroğlunun nərəsini eşidib, siyirməqılınc töküldülər. Ara qarışdı. Dava başladı. 

Davanın şirin yerində Koroğlu özünü Qara xana yetirdi. Misri qılınc havada 

parıldayıb, Qara xanın təpəsində elə gözdən itdi ki, elə bil ildırım yerə soxuldu. 

Qara xan bayaq ha cəhənnəmə vasil oldu. Qoşun Qara xanı ölmüş görüb davam 

gətirə bilmədi. Qırılan qırıldı, qalan da qaçdı, dağıldı. Dəlilər qiymətdə ağır, 
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vəzndə yüngül nə vardısa, götürdülər. Düratla bərabər ilxım da qabaqlarına qatıb 

Çənlibelə yol başladılar. Dağ aşıb, düz keçib gəldilər Çənlibelə çatdılar. 

Nigar xanım qabağa çıxdı. Koroğlu atdan düşdü. Qara xanın mehtərini 

gətirdilər. Koroğlu ona bir at, bir də bir qılınc bağışlayıb dəlilərin içinə qatdı. 

Məclis quruldu, keflər duruldu, saqi dolandı, ruh təzələndi. Nigar əlində badə 

Koroğlunun yanına gəldi. Dedi: 

— Ay Koroğlu, bilirəm, sən səfərdən davasız-şavasız qayıtmazsan. De görüm, 

Ballıca səfərin necə keçdi? Kimlə qabaqlaşdın? Kimlə dalaşdın? 

Koroğlu badəni alıb içdi. Üçtelli sazı döşünə basıb dedi: 

Ballıcada açdım meydan, 

Müxənnət dilədi aman, 

Qabağımdan qaçdı düşman, 

Yana, deyim, telli Nigar! 

 

Nərəm davada, qızğın nər, 

Dünyada göstərdim hünər, 

Boyandı əlimdə şeşpər 

Qana, deyim, Telli Nigar! 

 

Müxənnətin üzü gülməz, 

Namərd dostun qədrin bilməz. 

Koroğlu hünəri gəlməz 

Sana, deyim, Telli Nigar! 
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BASATIN TƏPƏGÖZÜ ÖLDÜRDÜYÜ BOY 

(“Kitabi-Dədə Qorqud” dastanından) 

Bir gün oğuzların yurdlarına düşmən basqın etdi. Onlar gecəylə qorxub köçdü. 

Qaçıb gedərkən Aruz qocanın körpə oğlu düşüb yolda qaldı, bir şir tapıb götürdü, 

bəslədi... 

Bir müddətdən sonra oğuz camaatı yenə yurduna qayıtdı. Oğuz xanın ilxıçısı 

gəlib xəbər gətirdi. Dedi: “Xan, qamışlıqdan bir şir çıxır, sıçrayıb qaçmağı adam 

kimidir, atı vurub-basır, qanını sümürür”. 

Aruz dedi: “Xan, bu, bəlkə, yerimizdən qaçanda düşüb itən körpə oğlumdur?” 

Bəylər atlandılar. Şirin yatağı üzərinə gəldilər. Şiri qaçırıb oğlanı tutdular. Aruz 

oğlanı evinə gətirdi. Şadlıq etdilər. Yemək-içmək oldu. Amma oğlanı nə qədər 

saxlayıb- ovundurdularsa, durmadı, şirin yataq yerinə qaçdı. Yenidən tutub 

gətirdilər. 

Dədəm Qorqud gəldi. Dedi: “Oğlum, sən insansan. Heyvanla həmsöhbət olma. 

Gəl yaxşı atlar min, yaxşı igidlərlə birgə çap! Böyük qardaşının adı Qıyan Səlcikdir, 

sənin adın Basat olsun! Adını mən verdim, yaşını Allah versin!” 

Oğuz camaatı bir gün yaylağa köçdü. Aruzun bir çobanı vardı. Qonur qoca Sarı 

çoban deyərdilər adına. Oğuzların önündə bundan əvvəl kimsə köçməzdi. “Uzun 

bulaq” deyilən məşhur bir bulaq vardı. Birdən qoyunlar ürkdü. Çoban qabaqdakı 

təkəyə hirsləndi, irəli getdi. Gördü ki, bir ət toplusu yatır, par-par parıldayır. Çoban 

ət parçasına vurduqca ət topası böyüdü; çoban həmin yığnağı qoydu, qaçdı; 

qoyunların ardınca düşdü. 

Sən demə, o zaman Bayandır xan bəylərlə gəzməyə çıxıbmış. Bu bulağın 

üstünə gəldilər. Gördülər ki, bir təəccüblü şey yatır, başı-ayağı bilinmir. Çevrəyə 

aldılar. Bir igid atdan düşüb onu tərpətdi, vurdu. Vurduqca da enib vurdu — 

silkələdi, birdən bir oğlan uşağı çıxdı — gövdəsi adam gövdəsi, təpəsində bir 

gözü vardı. Aruz bu uşağı götürüb ətəyinə sarıdı. Dedi: “Xanım, bunu mənə verin, 

oğlum Basatla böyüdüm!” 

Bayandır xan: “Sənin olsun!” — dedi. 

Aruz Təpəgözü götürüb evinə gətirdi. Buyurdu, bir dayə gəldi. Uşaq dayənin 

canını aldı. Bir neçə dayə gətirdilər, Təpəgöz onları həlak etdi. Gördülər olmur, 

“südlə bəsləyək”, — dedilər. Gündə bir qazan süd çatmırdı. Bəslədilər, böyüdü, 

gəzməyə başladı. Oğlan uşaqları ilə oynayırdı. Uşaqların birinin burnunu, birinin 

qulağını yeməyə başladı. Xülasə, camaat bunun əlindən zara gəldi. Aciz qaldılar, 
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Aruza şikayət edib ağlaşdılar. Aruz Təpəgözü döydü-söydü, belə hərəkətləri 

qadağan etdi; Təpəgöz sözünə baxmadı. Axır ki Aruz onu evindən qovdu. 

Təpəgözün pəri anası gəlib oğlanın barmağına bir üzük keçirdi. “Oğul, sənə ox 

batmasın, bədənini qılınc kəsməsin!” — dedi. 

Təpəgöz oğuzların arasından çıxdı, bir uca dağda məskən saldı. Yol kəsdi, 

adam oğurladı, böyük quldur oldu. Üzərinə bir neçə adam göndərdilər. Ox atdılar, 

batmadı. Qılınc vurdular, kəsmədi. Süngünü sancdılar, yerimədi. Çoban-çoluq 

qalmadı Təpəgöz hamısını yedi. Oğuzların içində adam yeməyə başladı. Oğuzlar 

yığışıb onun üstünə gəldilər. Təpəgöz görüb qəzəbləndi. Bir ağacı qoparıb 

yerindən atdı, əlli-altmış adam həlak elədi. İgidlərin başçısı Qazana elə zərbə 

vurdu, dünya başına daraldı. Oğuzun adlı-sanlı igidlərinin bəziləri Təpəgözün 

əlində canını tapşırdı, bəziləri məğlub olub geriyə qayıtdı. 

Oğuzlar Təpəgözə heç nə edə bilmədilər, vahiməyə düşüb qaçdılar. Oğuz 

yurdu Təpəgözün əlində əsir-yesir olub qaldı. Gedib Dədə Qorqudu çağırdılar. 

Onunla danışdılar: “Gəlin, pay ayıraq, xərac verək!” — dedilər. Dədə Qorqudu 

Təpəgözün yanına göndərdilər. Gəldi, salam verdi. Dedi: “Oğul, Təpəgöz, oğuz 

yurdu əlində əsir olub, viran qaldı. Sənin ayağına məni göndəriblər. Sənə vaxtaşırı 

pay verək, deyirlər”. Təpəgöz dedi: “Gündə altmış adam yığıb verin yeməyə!” 

Dədə Qorqud dedi: “Bu hesabla sən adam qoymaz, hamını yeyib qurtararsan. 

Amma gündə iki adamla beş yüz qoyun verə bilərik!” 

Dədə Qorqud belə deyəndə, Təpəgöz dedi: “Yaxşı elə olsun! Lakin mənə həm 

də iki adam verin, yeməyimi bişirsin, mən yeyim!” 

Dədə Qorqud döndü, oğuz yurduna gəldi. Dedi: “Bunlu qoca ilə Yapaqlı 

qocanı Təpəgözə verin, xörəyini bişirsin! Bir də gündə iki adamla beş yüz qoyun 

istəyir”. Camaat razılaşdı. Dörd oğlu olan birini verdi, üçü qaldı. Üç oğlu olan birini 

verdi, ikisi qaldı. İki oğuldan birini verdi, biri qaldı. 

Qapaqqan adlı bir kişi vardı. İki oğlu vardı. Bir oğlunu vermiş, biri qalmışdı. İndi 

növbə dolanıb ona çatmışdı. Anası fəryad edib, zar-zar ağladı. Sən demə, Aruz 

oğlu Basat harasa döyüşə gedibmiş; bu zaman gəlib çıxdı. Oğlanın anası dedi: 

“Basat indi çapqınçılıqdan gəlib. Gedim, bəlkə, mənə bir əsir verdi, oğulcuğazımı 

qurtara bildim”. 

Basat oturmuşdu ki, gördü bir qadın gəlir. Salam verdi, ağladı. Dedi: 

Ovuclarına sığmır lələkli oxun, 

Yekə təkə buynuzundan bərk yayın var. 

İç Oğuzda, Daş Oğuzda bəllidir adın, 

Aruz oğlu, igid Basat, kömək et mənə! 

Basat dedi: “Nə istəyirsən?” Qadın dedi: “Vəfasız dünyada bir kişi meydana 

çıxıb. Oğuz elini yaylağa köçməyə qoymadı. Böyük iti polad qılınclar bir tükünü 
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kəsə bilmədi. Nizə oynadanlar dərisini dələ bilmədi. Ox atanlar ona kar etmədilər. 

İgidlərin başçısı Qazana bir zərbə vurdu. Qardaşı Qaragünə onun əlində əzildi. Ağ 

saqqallı atan Aruza qan qusdurdu. Meydanda qardaşın Qıyan Səlcikin ödü yarıldı, 

can verdi. Qalan oğuz bəylərinin də kimini şikəst etdi, kimini həlak elədi. 

Yeddi dəfə oğuz elini yerindən qovdu. Xərac istədi, aldı. İndi gündə iki adam, beş 

yüz qoyun istəyir. İki qocanı ona xidmətçi veriblər. İki oğlum vardı, birini verdim, 

biri qaldı. Növbə fırlanıb, mənə çatıb. Onu da istəyirlər. Xan, mənə kömək et!” 

Basatın qaranlıq çökmüş gözləri yaşla doldu. Qardaşından ötrü, görək xan, nə 

söyləmişdir: 

Qayalıq yerdə tikilmiş otaqlarını 

O zalım yıxmışdır, yəqin, qardaş! 

İti qaçan atlarını tövləndən 

O zalım seçmişdir, yəqin, qardaş! 

Fərəhlənib gətirdiyin gəlinini 

O zalım səndən ayırmışdır, yəqin, qardaş! 

Ağ saqqallı atamı 

“Oğul” deyə, ağlatdın, yəqin, qardaş! 

Ağca üzlü anamı sızlatdın, yəqin, qardaş! 

“Qardaşımdan ayrıldım!” — deyə, çox ağladı, zarıldadı. Basat həmin qadına bir 

əsir verdi. “Get, oğlunu xilas et” — dedi. 

Qadın əsiri götürüb gəldi, oğlu yerinə verdi. Həm də Aruzu “oğlun gəldi!” — 

deyə muştuluqladı. Basat atasının, anasının əlini öpdü. Ağlaşdılar, hönkürdülər. 

Oğuz bəyləri toplaşdı. Yemək-içmək məclisləri oldu. Basat dedi: “Bəylər, 

qardaşımın qanını almaq üçün Təpəgözlə qarşılaşmaq istəyirəm. Nə deyirsiz?” 

Qazan bəy burada söyləmiş, görək, xan, necə söyləmişdir: 

Böyük nəhəng oldu Təpəgöz, 

Göydə çevirdim, yıxa bilmədim, Basat! 

Böyük qaplan oldu Təpəgöz, 

Uca dağlarda fırlandıq, yıxa bilmədim, Basat! 

Quduz aslana döndü Təpəgöz, 

Qalın qamışlıqda yıxa bilmədim, Basat! 

İgid olsan, yaxşıdır, 

Amma mən Qazandan artıq olmazsan, Basat! 

Ağ saqqallı atanı ağlatma! 

Ağ birçəkli ananı zarıldatma! 

Basat dedi: “Mütləq gedəcəyəm!” Qazan dedi: “Özün bilərsən”. Atası ağlayıb 

dedi: “Oğul, ocağımı sahibsiz qoyma, rəhm elə, getmə!” Basat dedi: “Yox, ağ 
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saqqallı əziz ata, gedirəm”. Atasını eşitmədi, paltarının qolundan bir tutam ox 

çıxardı, qurşağına keçirdi. Qılıncını da qurşandı. Yayın qoluna saldı. Ətəklərini 

yığışdırdı. Atasının, anasının əlini öpdü, halallaşdı, “salamat qalın!” — dedi. 

Təpəgözün olduğu Salaxana qayasına gəldi. Gördü ki, Təpəgöz arxasını 

günə verib yatır. Öz belindən çəkib bir ox çıxartdı. Təpəgözün çiyninə bir ox 

vurdu. Təpəgöz qocalara dedi: “Bu yerin milçəyi bizi dilxor etdi!” Basat bir də atdı. 

O da parçalandı, bir parçası Təpəgözün qabağına düşdü. Təpəgöz sıçradı, baxdı. 

Basatı gördü, əlini əlinə çalıb qah- qahla güldü. Qocalara dedi: “Oğuzlardan bizə 

yenə bir yeməli- yetişmiş quzu gəlib”. Basatı qabağına qatıb tutdu. Boğazından 

yapışıb, dedi: “Ay qocalar, günortaüstü bunu mənimçün şiş-kabab eləyin, yeyim”. 

Yenə yuxuya getdi. 

Basat dedi: “Ay qocalar, bunun ölümü nədəndir?” Dedilər: “Bilmirik. Amma 

gözündən başqa ayrı yerdə ət yoxdur”. Basat Təpəgözün başı ucuna gəldi. Göz 

qapağını qaldırdı. Baxdı gördü ki, gözü ətdəndir. Dedi: “Ay qocalar, süngünü 

ocağa qoyun, qızsın!” Süngünü ocağa saldılar, qızardı. 

Basat əlinə aldı. Adı gözəl Məhəmmədə salavat çəkdi. Süngünü Təpəgözün 

gözünə elə basdı ki, gözü məhv oldu. Təpəgöz elə nərə çəkdi ki, elə hayqırdı ki, 

dağ-daş əks-səda verdi. Basat sıçradı mağaraya, qoyunların içinə düşdü. Təpəgöz 

bildi ki, Basat mağaradadır. Mağaranın qapısında durub bir ayağını qapının bir 

yanına, birini digər yanına qoydu. Dedi: “Ay qoyunlar, bir-bir gəlin, keçin!” Bir-bir 

gəlib keçdilər. Hər birinin başım sığalladı. “Toğlu, qoç, gəlin, keçin!” — dedi. Bir 

qoç yerindən qalxdı, buynuzlayıb irəli cumdu. Basat bir anda qoçu basıb kəsdi, 

dərisini çıxartdı, quyruğu ilə başını dəridən ayırmadı; dərinin içinə girdi. Basat 

Təpəgözün önünə gəldi. Təpəgöz bildi ki, Basat dəri içindədir. Basat qoçun başını 

Təpəgözün əlinə uzatdı. Təpəgöz qoçun buynuzundan bərk tutdu. Qaldıranda 

buynuzla dəri əlində qaldı. Basat Təpəgözün ayaqları arasından sıçrayıb çıxdı. 

Təpəgöz buynuzu götürüb yerə çırpdı. Dedi: “Oğlan, qurtuldunmu?” Basat dedi: 

“Tanrım qurtardı”. Təpəgöz dedi: “Ay oğlan, al bu barmağımdakı üzüyü 

barmağına tax, sənə ox və qılınc kar eyləməsin”. Basat üzüyü alıb barmağına 

keçirdi. Təpəgöz dedi: “Oğlan, üzüyü alıb taxdınmı?” Basat dedi: “Taxdım”. 

Təpəgöz Basatın üzərinə atılıb, xəncərlə vurub-kəsdi. Basat sıçrayıb kənarda 

durdu, gördü ki, üzük yenə Təpəgözün ayağı altına düşüb qalıb. 

Təpəgöz dedi: “Qurtuldunmu?” Basat dedi: “Tanrım qurtardı”. Təpəgöz dedi: 

“Oğlan, o günbəzi görürsənmi?” Dedi: “Görürəm”. Təpəgöz dedi: “Mənim xəzinəm 

var. Get möhürlə, o qocalar götürməsinlər!” Basat günbəzin içinə girdi. Gördü ki, 

qızıl, gümüş yayılmışdır. Təpəgöz dedi: “İndi elə vurum ki, günbəzlə bir yerdə 

darmadağın olasan”. Basat: “Lailahə ilallah, Məhəmmədən-rəsulallah!” — dedi. 
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Həmin anda günbəz yarıldı, yeddi yerdən qapı açıldı. Basat qapıların birindən 

çıxdı. 

Təpəgöz dedi: “Oğlan, qurtuldunmu?” Basat dedi: “Tanrım qurtardı”. Təpəgöz 

dedi: “Sənə ölüm yoxmuş! O mağaranı görürsənmi? Orada iki qılınc var: biri qınlı, 

biri qınsız. Mənim başımı o qınsız qılınc kəsər. Get, götür, mənim başımı kəs!” 

Basat mağara qapısına getdi. Gördü bir qınsız qılınc durmadan enir-qalxır. 

Ehtiyatla öz qılıncını çıxardı, qarşısına tutdu. Qılıncı iki para oldu. Getdi, bir ağac 

gətirdi, qılıncın qabağına tutdu. Onu da iki para eylədi. Sonra yayını əlinə aldı. 

Oxla o qılınc asılan zənciri vurdu. Qılınc düşüb yerə batdı. Həmin qılıncın 

dəstəyindən bərk tutdu. Gəlib dedi: “Ay Təpəgöz, necəsən?” Təpəgöz dedi: “Ay 

oğlan, yenə ölmədinmi?” Basat dedi: “Tanrım qurtardı”. Təpəgöz dedi: “Sənə ölüm 

yoxmuş!” 

Təpəgöz söyləmiş, görək nə söyləyib demişdir: 

Gözüm, gözüm, yalnız gözüm! 

Yalnız gözlə mən oğuz yurdunu əsir etdim! 

Ala gözümdən ayırdın, igid, məni! 

Şirin candan ayırsın tanrı səni! 

Belə ki mən çəkirəm göz dərdini, 

Heç igidə verməsin tanrı bu günü! 

Təpəgöz yenə dedi: 

— Hardan gəldin, igid, yerin nə yerdir? Adın nədir, igid, söylə mənə! 

Basat Təpəgözə söylədi: 

— Olduğum yer, yurdum mənim Günortacdır! Mənim adımı soruşsan — Aruz 

oğlu Basatdır! 

Təpəgöz dedi: 

— Süd qardaşıyıq, qıyma mənə! 

Basat dedi: 

— Ay zalım, ağ saqqallı atamı ağladıbsan, 

Ağ birçəkli, qoca anamı inlədibsən, 

Doğma qardaşım Qıyan Səlciki öldürmüsən, 

Ağca üzlü gəlinimi dul etmisən, 

Ala gözlü uşaqlarını yetim qoymusan. 

Böyük, iti polad qılıncımı çəkməyincə, 

Qafalı-papaqlı başını kəsməyincə, 

Al-qanını yer üzünə tökməyincə, 

Qardaşım Qıyanın qanını almayınca 

Qoyarammı sağ qalasan, — qoymaram! 
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Təpəgöz bir daha söyləyib demişdir: 

Ağ saqqallı qocaları çox ağlatmışam, 

Ağ saqqallın qarğışımı tutdu ola, gözüm səni? 

Ağ birçəkli qarıları çox ağlatmışam, 

Anaların göz yaşımı tutdu ola, gözüm, səni? 

Bığ yeri tərləmiş cavanları çox yemişəm, 

Cavanlıqlarımı tutdu ola, gözüm, səni? 

Əlləri xınalı qızcığazları çox yemişəm, 

Ovucları-qarışları tutdu ola, gözüm, səni? 

Belə ki mən çəkirəm gözümün göynəmini! 

Heç kimə verməsin Allah göz yükü, göz qəmini! 

Gözüm, gözüm, ay gözüm! Yalnız gözüm! 

Basat hirsləndi, yerindən durub gəldi. Təpəgözü nər dəvə kimi dizi üstünə 

çökdürdü. Təpəgözün öz qılıncı ilə boynunu vurdu. Başını yayın kirişinə taxdı, 

sürüyə-sürüyə mağara qapısına gəldi. 

Basat Bunlu qoca ilə Yapaqlı qocanı oğuz elinə muştuluqçu göndərdi. Onlar 

ağ-boz atlar minib çapdılar. Qalın Oğuz ellərinə xəbər çatdı. 

At ağızlı Aruz qocanın evinə çapar gəldi. Ona Basatın sevinc xəbərini verdi: 

“Muştuluq! Oğlun Təpəgözü öldürdü!” 

Qalın oğuz bəyləri yetişdilər. Salaxana qayasına gəldilər. Təpəgözün başını 

ortaya gətirdilər. 

Dədəm Qorqud gəlib şadlıq havası çaldı. Mərd igidlərin başına nə gəldiyini 

dedi-danışdı. Eləcə də Basata xeyir-dua verdi: 

— Qara Dağa yetəndə sən, keçid versin! 

Aşqın-daşqın sular keçəsən, keçid versin! 

İgidliklə qardaşının qanını aldın! 

Qalın oğuz bəylərini fəlakətdən qurtardın! 

Qadir Allah üzünü ağ etsin, Basat! — dedi. 

Sizə də xeyir-dua verək: 

— Ölüm gəldikdə sizi pak imandan ayırmasın! 

Günahınızı adı əziz Məhəmməd Mustafaya bağışlasın, xan hey! 
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VƏTƏNDAŞ 

(Bəxtiyar Vahabzadə) 

 

Vətəndaş! Nə gözəl səslənir bu söz, 

Yəni – bir Vətənin övladıyıq biz. 

Anamız eynidir, qardaşıq demək, 

Mən sənə arxayam, sən mənə kömək. 

 

Vətəndaş! Nə gözəl səslənir bu söz, 

Yəni – iki canda bir ürəyik biz. 

Gücsüzük, bir heçik sən də, mən də tək, 

Vətənə güvənib olduq Vətəndaş. 

Mənim ürəyimi qanatsın gərək, 

Sənin dırnağına dəyən çırtma daş. 

 

Vətəndaş! Nə gözəl səslənir bu söz, 

Yəni – bir iqlimdə böyümüşük biz. 

Səni də, məni də böyüdən Vətən, 

Sənə də anadır, mənə də ana. 

Sən də cavabdehsən, mən də hər zaman 

Vahid anamızın xoşbaxtlığına. 

 

Vətəndaş! Nə gözəl səslənir bu söz, 

Yəni – bir qaynaqdan su içmişik biz. 

O su qəlbimizdə coşdu, qaynadı, 

Eyni bir ad ilə tanıtdı bizi. 

Vətənin ünvanı, Vətənin adı 

Bizə xatırlatdı vəzifəmizi! 

 

Vətəndaş! Nə gözəl səslənir bu söz, 

Vətən əbədidir, gedəriyik biz. 

İnsan qüvvətlidir öz vətənində. 

Bilirik, dünyaya biz niyə gəldik. 

O, bizi yaradan, biz ona bəndə, 

Yaradan uğrunda ölməyə gəldik. 
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ODLU QILINC  

(Mehdi Hüseyn) 

(ixtisarla) 

1 

Günəş doğdu. Hava işıqlandıqca Girdman qalası aydın görünməyə başlayırdı. 

Uzaqlarda gümüş kəmər kimi parıldayan Kür çayı uzanıb gedirdi. Göz işlədikcə 

uzanan düzlər yaşıllıq içində üzürdü. Burada qədim babalarımızın əli ilə yaranmış 

gözəl bir Azərbaycan şəhəri yerləşmişdi. 

Girdman qalasının qoca keşikçisi arabir dayanıb ətrafı dinləyirdi. Birdən o, bağırtı və 

qılınc səslərinə diksinib, diqqətini topladı. Elə bil ki, iki böyük dəstə bir-biri ilə ölüm-

dirim vuruşuna girmişdi. Qoca, şəhərə düşmən qoşunu doluşduğunu zənn edib 

hökmdara xəbər aparmaq istədi. Bu anda vuruşanlar həyətdə göründülər. 

Qoca keşikçi qəhqəhə çəkib güldü. Qoşun hesab etdiyi adamlar yalnız iki nəfərdi. 

Onlardan biri dalı-dalı çəkilir, o biri isə qabağındakının üstünə ildırım kimi şığıyırdı. 

Onlar qocanın burada olmasından xəbərsizdilər, onun qəhqəhəsini də eşitmirdilər. 

Yenicə doğan günəşin qızıl şüaları polad qılınclarda əks edərək parıldayırdı. 

Vuruşan gənclərin üzü güldü. 

İrəliyə doğru şığıyan dəliqanlı Girdman hökmdarı Varazın oğlu Cavanşir idi. 

Cavanşir qabağındakı oğlana möhkəm bir zərbə endirərək onun qalxanını yarıya 

böldü: 

– At yerə qılıncını, Urmuz! Bununla sən üç dəfədir məğlub olursan... 

Qoca keşikçini yalnız indi görüb utanan Urmuz Cavanşirin qələbəsinə dözməyib 

etiraz etdi: 

– Yox, bu olmadı! Ayağım daşa toxundu. Sən hələ yalnız iki zərbə endirmisən... mən 

özüm sənin xətrinə dəymirəm... 

Cavanşirin dodaqlarındakı gülüş izləri silinib yox oldu: 

– Bu, bəhanədir, dostum, – dedi, – istəyirsən, bir də vuruşaq, bu meydan, bu da 

mən... 

Onlar yenə vuruşmağa hazırlaşanda qoca keşikçi Cavanşirə yanaşıb dedi: 

– Mən davanızı ayırd elərəm. 

Qılınclar yenə parıldadı. Urmuzun zərbəsi gözlənilmədən oldu. Cavanşir iki addım 

geri çəkildi. Pərt halda gözlərini döydü: 

– Bax, buna sözüm yoxdu, – dedi, – vuruş zamanı danışmaq mənə baha başa 

oturdu. 
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Qoca keşikçinin işə qarışmasına ehtiyac qalmadı. Cavanşir əlindəki qalxanı kənara 

atıb Urmuzun üstünə cumdu: 

– Al, bu da üç!.. – deyə sevinclə bağıraraq Urmuza möhkəm bir zərbə vurdu. – İndi 

razısanmı? 

Urmuz bu zərbədən güclə özünü doğrultdu. Qılıncının ucunu yerə dayadı, çiyninin 

ağrısından qollarını dörd-beş dəfə havada fırlatdı. 

– Çox gözəl, – dedi, – mən sənin məharətini ürəkdən təsdiq edirəm. Böyük 

hökmdarımız Varaz, doğrudan da, xoşbəxtdir. Onun sevimli oğlu Cavanşir indi 

Girdmanın igid sərkərdəsi olmağa, doğrudan da, layiqdir... Gəl, gəl, üzündən öpüm! 

2 

Birdən haradasa şeypur çalındı. Çox keçməmiş Girdman cəngavərləri böyük 

meydana toplaşdılar. 

Vətənin göylərini qara buludlar örtəndə həmişə belə olardı. Şeypur səsləri hamını 

çağırardı. Girdmanın igid sərkərdəsi dik bir yerdə görünərdi. 

Onun bir sözü ilə insan dənizi bir səmtə doğru axırdı. 

İndi də gözlər sərkərdəyə zilləndi. Qoca Varaz öz yaxın adamları ilə gəldi. Arvadı 

Cavahir xatun da yanında idi. 

İnsan dənizi sükut içində gözləyirdi. Varaz sözə başladı. Onun səsində qəribə bir 

titrəyiş vardı. Cəbhələr yarmış bu qocaman sərkərdənin səsini eşidəndə hamı 

fəlakətin böyük olduğunu anladı. 

Varaz dedi: 

– Əziz övladlarım! Bu qocanın sözlərinə diqqətlə qulaq asın! Müqəddəs Girdman 

ölkəsi bizdən kömək istəyir. Odur, yenə üstümüzə düşmən gəlir. O, çox insafsız 

düşməndir, çapıb-talayır, vurub-yıxır, insaf deyəndə – qılınc çəkir, namus deyəndə – 

od yağdırır. Bilin ki, üstümüzə ölüm gəlir. 

Mən də sizə son borcumu verməyə gəldim. Otuz ildə həmişə ölüm bizdən uzaq 

olubdur. Girdman adı gələndə hamı hörmətlə baş əyibdir. Amma indi mən 

qocalmışam. Bu gün səhər ox süzdürüb qılınc çalmaq istədim, əllərim titrədi. 

Sərkərdəniz kim olacaq? Göstərin. 

Bu anda Urmuzun qılıncı parladı. O, Varazın qarşısında əyildi, qılıncını oynatdı və 

dedi: 

– Böyük hökmdarımız! Mən artıq yetkin bir cəngavərəm. Sərkərdəlik qılıncını mənə 

verin! 

Varaz onun cəsarətindən razı qaldısa da, fikrinə şərik olmayıb dedi: 

– İgid oğlum, sən hələ cavansan. Sərkərdəlik qılıncını adama hökmdar yox, döyüş 

meydanı verər! 
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Urmuz daha dinmədi, hökmdarın sözləri onu inandırdı. Sonra Cavanşir meydana 

çıxdı. 

– Mənim də sözüm var, ata, – dedi, – döyüş meydanında düşmən sərkərdəsinin 

qılıncını əlindən alacağıma söz verirəm! 

Varaz oğlunun da cəsarətini bəyəndi, amma daha bir çətin sınaqdan keçirmək 

istədi: – Bəlkə, birdən o, səni məğlub etdi? 

Cavanşir səsini ucaltdı, böyük bir qürurla cavab verdi: 

– Kür çayı dayanar, Varaz oğlu Cavanşir basılmaz! 

O, Cavanşirə diqqətlə baxdı, sonra dönüb Cavahir xatunun fikrini bilmək istədi: 

– Oğlun sərkərdə olmaq istəyir, sən nə fikirdəsən? 

Cavanşirin anası dinmədi. Varaz yenə oğluna baxdı. Urmuza dediyini təkrar etdi: 

– Hələ cavansan, oğlum! 

Cavanşir, hamı eşitsin deyə səsini daha da ucaltdı: 

– On dörd yaşlı bir hökmdar tanıyıram ki, qanlı vuruşma meydanında düşmən 

sərkərdəsinin başını bədənindən ayırdı. 

Varaz onun sözünü kəsmək üçün dedi: 

– Qoşun başçısı ölsə də, möhkəm qoşun dağılmaz. 

Cavanşir bir qədər susdu, lakin atasının bu fikrini də cavabsız qoymayıb dedi: 

– Mən düşmən qoşununu dağıtdıqdan sonra onun sərkərdəsi ilə qabaqlaşacağam. 

Varaz istəkli oğlunun çox ağıllı bir gənc olduğunu yaxşı bilirdi. Lakin onun bu 

cavablarını eşitdikdən sonra Cavanşirə məhəbbəti daha da artdı. 

– Elə isə tədbirini söylə, oğlum, – dedi. 

– Vuruşmanın sonunu gözlərsən, ata ,– deyə Cavanşir cavab verdi. Sonra Varaz 

üzünü xalqa tutdu, insanların rəyini bilmək istədi. 

– Razıyıq, razıyıq! – dedilər. 

– Elə isə uğurlar olsun, bala!.. Unutma ki, Girdman torpağının sərhədi Kür çayının o 

tayından başlanır. 

– Bunu bilirəm, ata... Qoy mehriban anam mənə xeyir-dua versin! 

Bütün xalqın gözü Cavahir xatuna zilləndi. Onun hər bir kəlməsini yaxşı eşitmək 

üçün hamı diqqətlə qulaq asırdı. 

Cavahir xatun dedi: 

– İndi də mənim sözlərimi dinlə, oğlum. Bir zaman, sən hələ uşaq ikən, davada 

düşmənin polad qılıncı məni sinəmdən yaraladı. Mən ağlamadım, oğlum! 

"Cavanşirim sağ olsun!”, – dedim. Evə qayıtdım. Sənin sinəni al qanıma boyadım. 

Mən davasız-dərmansız sağaldım. Sən də böyüyüb igid oldun. İndi vuruş meydanına 

gedirsən. Atanı da, məni də sən əvəz edirsən. Çalış ki, düşmən səni arxadan vurmasın. 

Sinədən aldığın yaradan sənə ölüm yoxdur. Ananın qızıl qanına xəncər batmaz. 

Ananın sözlərini eşidən Girdman cəngavərləri qılıncları havada oynadıb, ucadan 

çığırdılar: 
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– Var olsun anamız! 

Sonra Cavanşirin səsi eşidildi: 

– İgid dostlar! Anamın sözləri qollarıma qüvvət, gözlərimə işıq verdi. Atam bizi 

imtahana çəkir. Mənim də şərtim var. Hər saatda yeddi çapar müharibə meydanından 

atama xəbər gətirsin. Bax bu meydanda iki cərgə cavan düzülsün. Bu cərgənin 

birində yeddi oğlan – əllərində qılınc-xəncər, o birisində isə yeddi qız – əllərində gül-

çiçək dayansın. Məğlub olub qayıtsam, qoy o yeddi cəngavərin hərəsi mənə 

sağalmaz bir yara vursun. Əgər qalibiyyətlə geri dönsəm, yeddi qız üstümə gül-çiçək 

səpsin. 

Varaz bu şərtə razı oldu: 

– Oğlum, – dedi, – düşmən atları Kürün müqəddəs sularından bir damla da içərsə, 

unutma ki, o qılınc yaralarını sənə yeddi igid yox, bütün Girdman ölkəsi vuracaq, 

qalib gəlsən, üstünə o gülləri, çiçəkləri bütün Girdman səpəcək! 

Cavanşir qoca atasının bu sözlərindən daha da ruhlandı: 

– Uğurumuz xoş olarsa, yenə burada görüşərik, ata, – dedi. 

Onun köhlən atını gətirdilər. Cavanşir ata-anasının əlindən öpüb, cəld ata sıçradı. 

Köhlən at şahə qalxdı. 

Hərəkət şeypurları gurladı. Dağlar, dərələr titrədi. Cavan sərkərdənin qoşunu 

hərəkətə gələndə ata gözlərindən sevinc yaşlarını silərək dedi: 

– Göylər sənə yar olsun, oğlum! 

3 

... Günlər keçdi. Cavanşirdən xəbər gəlmədi. Qoca Varazın səbri tükəndi. 

– Kim bilir, bəlkə də, bütün qoşun əsir düşmüşdür? 

Ana ürəyi buna dözmədi. Cavahir xatun dedi: 

– Səbr et, Varaz! Qocaldıqca, deyəsən, hökmdar olduğunu unudursan!.. 

Bu anda sarayın yaxınlığında yel qanadlı bir atlı göründü. Cavahir xatun onu 

hamıdan əvvəl gördü və dedi: 

– Cavanşirin elçisidir! 

Hamı dərin bir həyəcan və intizarla atlı gələn tərəfə baxdı. Elçi gəlib atdan düşdü, 

hökmdarla Cavahir xatunun qarşısında baş əyib dedi: 

– Mərd sərkərdəmizin ilk elçisiyəm. Düşmən Kür çayının bəri tayında idi. İlk 

həmlədə düşməndən iki yüz, bizdən isə üç yüzə qədər igidin qanı Kür çayının sularını 

qırmızı rəngə boyadı. Vuruş get-gedə qızışır. Düşmən bizdən on qat çoxdur. 

Varazın qaşları çatıldı. Dodaqlarında incə bir titrəyiş göründü. 

– Get, oğlum, – dedi, – bu acı xəbəri eşidən anaların ürəyi qana dönməsin. 
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Bu xəbərdən kədərlənmiş Cavahir xatun hökmdarın ətrafına toplanmış oğlanlara, 

qızlara üzünü tutub dedi: 

– Cavanşir birinci şərtə əməl edib elçi göndərdi. Girdman igidləri, siz də onun ikinci 

şərtinə əməl edin! 

Böyük ananın hökmünə əməl olundu: gənclər iki cərgə düzüldülər. Bir yanda 

qılınclar parıldadı, bir yanda isə güllər, çiçəklər ətir saçdı. 

Çox keçməmiş Cavanşirin ikinci elçisi özünü yetirdi: 

– Böyük hökmdar! – dedi. – Bir Girdman cəngavəri düşmən sərkərdəsinin qarşısına 

çıxdı, atının qantarğasından tutub saxlamaq istədi. Quduz düşmənin qılıncı 

cəngavərin qolunu kəsib atdı. Cavanşir nərə çəkdi: “Eyy, qorx ki, sən başını 

itirməyəsən!” Qanlı vuruşma getdikcə şiddətlənir. Düşmən bizdən on dəfə çoxdur. 

Qan Varazın başına vurdu, gözləri qaraldı, titrəyən əlini qılınca atdı və dedi: 

– Of, Cavanşir, Cavanşir!.. Mən otuz ildə belə acı xəbər eşitməmişdim. 

Bu anda üçüncü elçi atdan düşüb səndələyə-səndələyə gəldi. Özünü güclə 

dikəldib, qılıncına söykəndi və dedi: 

– Böyük hökmdar! Cavanşir düşmən sərkərdəsi ilə qabaqlaşdı. Düşmən qara 

dırnaqlı atını Cavanşirin üstünə səyirtdi, əyri qılıncını düz onun başına endirdi. 

Cavanşirin atı kənara sıçradı və birdən hərlənib, özünü düşmən sərkərdəsinin üstünə 

atdı. Bir də nə görsək yaxşıdır? Bədəndən ayrılmış bir baş havada fırlanır... 

Qoca Varazın qəlbində oğul məhəbbəti coşdu və səbirsizliklə xəbər aldı: 

– Kimin başı idi? 

Elçi nəfəsini dərdi və gülümsünərək dedi: 

– Böyük sərkərdəmiz Cavanşirin odlu qılıncı vəhşi düşmənin başını qara dırnaqlı 

atının ayaqları altına atdı. İndi bizimkilər düşmən əsgərlərini qırıb tökürlər. 

Cavahir xatun böyük imtahandan çıxmış oğlunun yaralı elçisinə baxaraq əmr etdi: 

– Qızlar, bu şadxəbər elçinin yaralarını bağlayın! 

Yenə şeypur səsləri guruldadı. İndi Cavanşir özü Girdman igidləri ilə bərabər 

qayıdırdı. 

Varazın alov kimi yanan gözlərində oğlunun qələbəsindən doğan bir parıltı vardı. 

Cavanşir hələ at belində ikən qoca hökmdar soruşdu: 

– Söylə, oğlum, söylə, mənim körpə aslanım, düşmən atları Kür çayının suyundan 

içə bildimi? 

Hamı od kimi parıldayan qılıncla hökmdarı salamladı. Cavanşir dedi: 

– Ata, qara dırnaqlı düşmən atları ana vətənin müqəddəs Kür sularından bir damcı 

da içə bilmədi. Lakin düşmənlər özləri bu sudan doyunca içdilər. 

Sonra Varazın səsi ucaldı: 

– Bu ölkə heç vaxt məğlub olmayacaq, övladlarım! 
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Qızlar Cavanşiri çiçək dənizində üzdürdülər. Amma yenə də onun odlu qılıncı 

parıldayırdı. 

Yeddinci əsrdə parlamış bu qılınc Odlar yurdunun şöhrətini bütün dünyaya yaydı. 

  

 

 


